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ÖRÖKRE ELBÚCSÚZTAK
Brat Mária (1941)    3.8.
Bogdány Mária (1926)    3.29.
Grochalová Veronika (1931)     3.30.
Horáček Frigyes (1942)       4.9.
Bugyik Vince (1948)     4.12.
Ludas Ferenc (1966)    4.14. 
Ondrejka Kálmán (1942)      4.26.
Geró Mária (1934)     5.11.
Sipos László (1940)      5.26.
Záhumenská Iveta (1974)       6.4.
Vanya Zoltán (1957)      6.10.
Magyar László (1950)       6.15.
Vanya László (1961)       6.19.
Tóth Erika (1965)   6.22.
Szpevák Antal (1941)       6.24.
Geró Vince (1937)     7.24.
Buják Mária (1965)       7.25.
Boros István (1961)   7.26. 
Pap Monika (1950)      7.27.
Skuliba Terézia (1935)       9.15.
Oláh Aladár (1935)    9.21.
Hédervári István (1956)     10.9.
Vanya  Margit (1942)     10.14. 
Szekan Anna   (1949)   10.14.
Balkó Sándor (1937)   10.15.
Vida Ilona (1946)    10.17. 
Pál Julianna (1928)      10.25.
Vanya Lajos  (1935)     10.26.
Mázik Miloš (1952)    11.5.
Bánczi Roland (1973)    11.9.
Kuruc Károly (1929)    11.11. 
Konecsni Magdolna  (1960)   11.15.
Fialka Erzsébet (1928)  11.18.
Tóth Mária Magdolna  (1943) 11.23. 
Ruzsik Károly   (1934)   11.27. 
Brlai József   (1937)   12.1.

A Tardoskeddi Hírmondóval kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat elküldhetik  
a tktv@tvrdosovce.sk e-mail címre.

70  Május:  Balogh Mária (Szövetkezet u.), Bogdány László (Újfalu), Borbély József (Virág u.),  
              Vavrecky Emma
 Június: 	 Bugyik	Ilona	(Gyümölcsös	u.),	Krajčovičová	Mária,	Kucharová	Etela,	 
  Szabó József (Bercsényi u.), Szikora Zsuzsanna (Újvári út), Vavrecky István
 Július:  Borbély Magdolna  (Halász ul), Ivanics Anna,
 Augusztus: 	 Ludaš	Zsuzsanna	(Petőfi	u.) 
 Szeptember: 	Balogh	Veronika,	Balogh	Zsuzsanna	(Vasúti	út),	Benkő	Mária 
 Október: 	 Labai	István	(Szövetkezet	ul),	Majer	József,	Moravčíková	Anna 
 November:  Buják Erzsébet (Diófa u.), Kurucz Ferenc (Vasúti út) 
 December: 	 Bugyík	Magdolna	(Diófa	u.),	Csabaiová	Mária,	Kele	Katalin,	Zsilinszky	Emília,	 
	 	 Pekarík	Klára

75  Május:  Borbély Sándor (Virág u.)
 Június: 	 Bíróczi	Pál
 Július:  Juhász  Anna, Kozmová Edita, Vincze Irén 
 Augusztus: 	 Tóth	Cecília 
 Szeptember:  Mészáros Monika, Vanya Mária (Gyümölcsös u.) 
 Október:  Buják Imre (Kertész u.) 
 November:  Bédi János  (Iskola u.)

80  Május:  Balogh Margit (Május u.), Tóth Irén (Gorkij u.), Virágh Imre
 Június: 	 Czibulková	Jozefa,	Mészáros	József	(Hviezdoslav	u.)
 Július: 	 Bogdány	Irén,		Vincze	Ilona	(Gorkij	u.),	Vincze	Mária	(Gorkij	u.),	Ježo	János
 Augusztus:  Boros Mária  (Jaroš u.), Tatai Ilona, Vas Károly, Ladics Gyula 
 Szeptember:  Brlai Mária, Tóth Zoltán (Rózsa u.) 
 Október:  Balogh Mária (Hársfa sor), Borbély Károly (Jaroš u.), Borbély Katalin (Gorkij u.)       
 November:  Geró Irén, Vanya László (Hviezdoslav u.), Birkus Károly (Napkelet u.) 
 December:  Hozlár Rudolf

85  Június:  Arató Irén
 Július:  Vanya Ilona (Felvég)
 Szeptember: 	Balogh	Rozália	(Hársfa	u.),	Kopečny	Ilona 
 Október:  Borbély Károly (Iskola u.) 
 November:  Bogdány Vince 
 December: 	 Csányi	István	(Diófa	ul),	Sipos	Jolán

90  Szeptember:  Szikora Katalin, Vanya Ilona (Barackos u.)

95  Október:  Takács Rozália 

JUBILÁNSOK

Kedves Ifjú Házasok, Kisgyermekes Szülők!

A Carisma Televízió 2022. januárjában szeretné 
bemutatni tardoskeddi műsorában a 2021-ben 
házasságot kötött ifjú párokat, ill. a 2021-ben 

született tardoskeddi kisgyermekeket. Az érintettek 
2021. december 31-ig küldhetnek e-mailben 

2  fényképet az esküvőjükről, ill. az újszülöttekről 
a tktv@tvrdosovce.sk e-mail címre.  Köszönjük a 

közreműködésüket és várjuk a fényképeket.

FELHÍVÁS

A	társas	krónikát	összeállította:	Bračo	Szilvia	és	Benkő	Éva

Balogh Emese   3.30  
Horváth Peter Ladislav     4.7.
Procházka Tobias             4.12.
Košťál Lukáš            5.18.
Rychlá Nela Dominika     6.20.
Mascherin Stella       6.3.
Várhelyi Theo           6.26.
Marusičová Ela        7.23.
Mančušková Nela     10.10. 
Kollár Nara Rose    11.8.

LEGKISEBB LAKOSAINK 

Puss Pál és Száraz Bernadett 7.3.
Tremboš Martin és Tkáčová Terézia  7.10.
Czimmermann Róbert és Kaplocky Ágnes 7.17. 
Buda László és Sklenár Klaudia    7.24.
Brenkus Dávid és Fucsík Szilvia 8.7.
Kele Richard és Bogdány Kitti  8.14.
Varga Krisztián mérnök és Mgr. Szabó Alexandra   8.28.
Szabó Tamás és Csikós Erika 9.4.
Busánszky David és Todoran Lívia 9.11.
Szabó Roman és Bóriková Karina 9.11. 
Škandík Zdenko és Tarčáková Kvetoslava  9.25.
Štefánek Samuel és Mészáros Linda 10.2.

IFJÚ HÁZASOK József Attila

Tél
Valami nagy -nagy tüzet kéne rakni,
Hogy melegednének az emberek.

Ráhányni mindent, ami antik, ócska,
Csorbát, töröttet s ami új, meg ép,

Gyermekjátékot, - ó, boldog fogócska!
S rászórni szórva mindent, ami szép.

Dalolna forró láng az égig róla
S kezén fogná mindenki földiét.

Valami nagy -nagy tüzet kéne rakni,
Hisz zúzmarás a város, a berek...

Fagyos kamrák kilincsét fölszaggatni
És rakni, adjon sok -sok meleget.

Azt a tüzet, ó jaj, meg kéne rakni,
Hogy fölengednének az emberek!



2021 DECEMBER WWW.TARDOSKEDD.SK

33

Megkérdeztük  a polgármestert
Szinte hihetetlen, de a 2021-es kalendáriumi 

év végéhez értünk. Ilyen tájban az emberek ér-
tékelni szokták a hátuk mögött hagyott, illetve 
az	 	 aktuális	 időszakot.	 Polgámester	 úr	 közre-
működésével	 körbejárjuk	 az	 önkormányzat	
mindennapjait.  

Napjainkban írt alá köz-
ségünk, a magyarországi  
Kisvejke község telepü-
léssel testvértelepülési 
szándéknyilatokozatot. 
Mit kell róla tudni? 

Tardoskedd köz-
ség önkormányzata a 
21/03112021 számú, A 
bekezdés 2. pontjának 
határozata alapján 2021. 
november 21-én elfogad-
ta Kisvejke magyarországi 
településsel	 az	 együttmű-
ködést.	Az	együttműködési	
nyilatkozat	 aláírására	 2021.	
november 27-én került sor 
Magyarországon a partner-
település községi hivatalá-
ban.	 Tardoskeddet	 rajtam	 kívül	 	 	 önkormány-
zati	képviselőink:	Tóth	Kamil	és	Birkus	Kristián	
képviselték.	 Ilyen	 jellegű	szándéknyilatkozatok	
lehetőséget	kínálnak		különböző		pályázatokba	
való bekapcsolódásra, kapcsolatok ápolására.

A tardoskeddi lakosok hosszú éves 
problémáját látszik orvosolni az elkezdett 
kanalizáció kiépítése. Milyen stádiumban 
vannak a mostani munkálatok?

Községünkben tavasz óta zajlanak a szenny-
vízelvezető-rendszer	 kiépítési	 munkálatai.	 Je-
lenleg már a Rákóczi utca, Ifjúsági, Szövetke-
zeti, Kinizsi, Dózsa Gy., Bercsényi, a Virágos 
utcák, valamint az Iskola utca és a Vasúti 
út	egy	 részének	 fővezetéke	 le	van	he-
lyezve. Továbbá a kinyomórendszer 
Tótmegyer	felé	vezető		szakasza	4	km	
hosszan	 be	 van	 építve.	 A	 jövő	 évben	
befejezésre kerül a Bercsényi utcában, 
Szövetkezeti	 utcában,	 Cseresznyés	 utcá-
ban	és	a	Vasúti	úton	a	fővezetékek	teljes	kiépí-
tése.	 Ezt	 követően	 lesznek	majd	 rácsatlakoz-
tatva	 a	 bekötések	 az	 egyes	 háztartások	 előtt	
a telkek határáig. Ezek után következik az ún. 
kolaudációs folyamat, amely üzembe helyezi a 
rendszert. Az üzembehelyezés után, a lakosok-
nak	 lehetősége	 lesz	 a	 üzemképes	 rendszerre	
rácsatlakozni.	Ez	a	 folyamat	 így	 leírva	nagyon	

egyszerűnek	 hangzik,	 de	 több	 éves	 munka	
előzte	 meg	 ezt	 a	 pár	 „mondatot“.	 A	 jelenlegi	
helyzetre	való	tekintettel	a	karácsonyi	időszak-
ban a munkálatok lassabb tempóban haladnak, 
a	kivitelező	az	új	év	megkezdésével,	és	az	időjá-
rási	viszontagságot	figyelembe	véve	fogja	foly-

tatni a munkálato-
kat.	 Az	 építmény	
b e f e j e z é s é n e k 
határideje 2022 
év vége, eddig kell 
majd a rendszert 
a	 kivitelezőnek	
befejezni. Kérjük 
a lakosokat, hogy 
az	 építkezés	 so-
rán kialakult hely-
zetre legyenek 
tekintettel és tü-
relemmel, hiszen 
a helyi utak járha-
tósága korlátozott 
az	 építkezésnek	
köszönhetően.	 A	
munkálatok befe-

jeztével ez visszaáll az eredeti állapotba. Kérek 
mindenkit,	hogy	közlekedjen	óvatosan	és	elő-
vigyázatosan!

Azt mondják, hogy egy önkormányzatnak 
a legfontosabb dokumentuma a költségve-
tése és annak jóváhagyása. Ön  és a hivatal 
alkalmazottai immár 11 alkalommal készí-
tik és terjesztik elő a képviselőknek. Milyen 
eredménnyel zárult az idei költségvetés fel-
vezetése?

Tardoskedd község önkormányzata 2021. 
december 2-án tartotta meg az idei, utolsó 
képviselő-testületi	ülését,	amelyen	többek	közt	
a község legfontosabb dokumentuma is, a köz-
ségi költségvetés elfogadásra került. 2022-ben 

Tardoskedd több mint 9,5 millió euró költségve-
téssel fog gazdálkodni, ami annyit jelent, hogy a 
fontos	beruházások	mint	pl.	a	szennyvízelveze-
tő-	rendszer	kiépítése,	az	új	óvoda	építése	vala-
mint a lakosok komfortját szolgáló beruházások 
folytatódnak majd. Mindezek mellett új beru-
házásokkal is számolunk, amelyekre pályázati 
úton	szeretnénk	anyagi	forrást	biztosítani.	Ezek	
közé tartoznak a belutaink aszfaltburkolatának 
a	 felújítása,	 egy	 új	 gyűjtőudvar	 kiépítése,	 de	
tervben	 van	 egy	 nyugdíjasotthon	 kiépítése	 is.	
Ez	utóbbi	beruházást	egy	együttműködő	non-
profit	szervezet	tervezi	kivitelezni.	Ahogyan	már	
említettem,	az	utaink	felújítását	is	célként	tűztük	
ki. Ezért már idén elkezdtük a Káposztás és a 
Gorkij	 utca	 aszfaltburkolatának	 felújítását.	 A	
beruházást	az	önkormányzat	saját	költségekből	
finanszírozza	kb.	136.000,-	€	összegben.	

Pár nap múlva egy új évbe lépünk.  Mit vár 
az önkormányzat az új évtől?
Év	 végével	 ismét	 lezárunk	 egy	 időszakot,	

majd januárban egy újabbat kezdünk. Ahogyan 
a	 2021-es	 év	 sem	 volt	 egyszerű	 év	 (a	 koro-
navírus	 járvány	 nagy	 mértékben	 befolyásolta	
mindannyiunk	 életét)	 meggyőződésem,	 hogy	
a	 2022-es	 esztendő	 is	 tartogat	 számunkra	
meglepetéseket.	 	Fontos	felhívni	a	figyelmet	a	
körülöttünk	 történő	dolgokra,	a	 falu	 fejlődésé-
re, azokra a lépésekre és pillanatokra, amelyek 
behatárolják az életünket. Köztudott, hogy a 
jövő	év	a	választások		éve	lesz.		Őszre	önkor-
mányzati-képviselőket	 valamint	polgármestert,	
illetve	 	 egyidőben	 	megyei	 elnök-	és	képvise-
lő-választásokat	 is	 tart	 Szlovákia.	 Fontos	 lesz	
mindannyiunk számára, hogy ki képviseli majd 
a lakosok érdekeit  megyei és önkormányzati 
szinten	az	elkövetkező	4	éves	időszakban.

Hamarosan elérkezik az év legszebb ün-
nepe, a karácsony. Mit üzen a Tardoskeddi 

Hírmondó olvasóinak?
Próbáljanak	 	 a	 lehető	 legtöbb	 időt	 töl-

teni családtagjaikkal, beszélgessenek 
sokat, és igyekezzenek éreztetni min-

denkivel,	 hogy	 fontos	 és	 számíthatnak	 a	
másikra. Megragadva az alkalmat magam és 

Tardoskedd önkormányzata nevében áldott, 
békés karácsonyi ünnepeket, boldogságban, 
sikerekben,	egészségben	gazdag	új	esztendőt	
kívánok!	

  
 Tóth Marián,  
 polgármester

Kellemes karácsonyi ünnepeket  
és sikerekben gazdag,  
boldog új évet kíván
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Ing. Marián Tóth, MBA 
polgármester 

pf  2022
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A	 Tardoskeddi	 Hírmondó	 szerkesztője	 fel-
kért,	 hogy	 értékeljem	 a	 képviselő-testület	
munkáját.	 	67	évnyi	élettapasztalattal,	amely-
ben	voltam	lakos,	hivatalvezető,	polgármester,	
majd	 több	választási	 időszakban	képviselő	 is	
-	 sok	szemszögből	meg	 tudom	 ítélni	és	ösz-
szehasonlítani	a	jelenlegi	testület	munkáját	az	
elődökével.	

Aztán gyorsan rájöttem, hogy ez szinte le-
hetetlen	 feladat.	 Először	 is	 azért,	 mert	 egé-
szen	mások	az	elvárásai	a	képviselő-testület-
tel	 szemben	 a	 lakosnak,	 a	 hivatalvezetőnek	
vagy	 a	 polgármesternek.	 Sőt,	 még	maguk	 a	
képviselők	sem	gondolkodnak	egyformán	er-
ről	a	 „munkakörről”.	A	„kezdő”	képviselőnek,	
először	meg	kell	ismerkedni	az	önkormányza-
tokra vonatkozó és gyakran nagyon nehezen 
értelmezhető	törvényekkel,	rendeletekkel,	sza-
bályokkal.	 Ezek	 legalább	 alapszintű	 ismerete	
elengedhetetlen	 a	 jó	 képviselői	 munkához.	
Jó	látni,	hogy	a	fiatalok	milyen	gyorsan	alkal-
mazkodnak a mai rohanó világhoz. A testületi 
üléseken	ott	van	előttük	a	hordozható	számí-
tógépük,	amelyből	pillanatok	alatt	kikereshetik	
a szükséges információkat.

Másodszor azért, mert az elmúlt 30 évben 
olyan gyors ütemben változott meg körülöt-

tünk	a	világ,	hogy	egyszerűen	nem	lehet	ösz-
szehasonlítani	a	30–20–10,	vagy	akár	csak	az	
5	 évvel	 ezelőtti	 társadalmi-gazdasági	 viszo-
nyokat a mostaniakkal, s ezért az akkori kép-
viselő-testületek	munkáját	 a	mostanival	 sem.	
1991-ben	40	 fős	 volt	 a	 képviselő-testület,	 és	
a	testületi	ülés	előtti	pártgyűléseken	döntötték	
el, hogy hogyan fognak a tagok szavazni, fel-
szólalni, vitázni. Ma 12 tagú a testület és min-
denki önállóan fejti ki véleményét.

Harmadszor azért, mert az elmúlt két évre 
rányomta bélyegét egy világjárvány, aminek 
következtében	gyakorlatilag	 rendkívüli	állapot	
van nem csak nálunk, hanem az egész világon. 
A társadalmi folyamatokat állami rendeletek 
szabályozzák,	 s	 az	 önkormányzatok	 elsőren-
dű	 feladata	 most	 ezen	 rendeletek	 betartása,	
a	 gondjaikra	 bízott	 közösség	 egészségének	
megóvása.	Így	még	nehezebb	összehasonlíta-
ni	és	véleményezni	a	jelenlegi	képviselő-testü-
let kétéves munkáját.

Mindezek ellenére úgy gondolom, hogy 
Tardoskedd	jelenlegi	választott	vezetősége	-	a	
polgármester	és	a	képviselő-testület	tagjai	 jól	
végzik munkájukat. Polgármesterünk 10 éve 
vezeti	a	községet,	a	képviselők	fele	a	tapasz-
taltabb generációhoz tartozik. Ez az összetétel 

biztosítja	 a	 stabilitást,	 a	 zökkenőmentes	 át-
menetet	 a	múltból	 a	 jelenbe.	 A	 fiatalabb	 ge-
nerációhoz	tartozó	képviselők	is	bátran	hozzá-
szólnak	a	vitákhoz,	közösségileg	aktívak.	Ők	a	
jövőt	építik.	
S	ami	talán	a	legfontosabb:	szerintem	meg-

van	 a	 polgármester	 és	 a	 képviselő-testület	
közötti egészséges egyensúly és a község ér-
dekében végzett munka iránti kölcsönös tisz-
telet.	 Szemmel	 láthatóan	bizonyítja	 ezt	 egyre	
szépülő	környezetünk	és	az	elmúlt	időszakban	
elnyert	elismerések,	díjak,	kitüntetések,	anyagi	
támogatások.	Tardoskedd	fejlődik!	  
 Bara Mihály

Tardoskedd	község	ismételten	felhívja	a	lakosok	figyelmét	a	közterü-
let-használati	 adó	befizetésére,	 amelyet	 a	Tt.	 582/2004	számú,	a	helyi	
adókról,	valamint	a	kommunális	hulladék	és	az	apró	építési	hulladék	helyi		
illetékéről	szóló	törvénye,	ill.	Tardoskedd	község		2/2020	számú	általános	
érvényű	rendelete	határoz	meg.	Ennek	értelmében	mindenki	köteles	érte-
síteni	az	önkormányzatot	arról,	hogy	szándékában	áll		közterületet	hasz-
nálni,	 legkésőbb	 a	 használat	megkezdésének	 napján.	 Az	 ehhez	 szük-
séges	nyomtatványt	kitöltve	és	aláírva	kell	postázni	 vagy	személyesen	
leadni	a	községi	hivatal	1.	számú	 irodájában.	A	nyomtatvány	 letölthető		
Tardoskedd község honlapjáról www.tvrdosovce.sk.
	 	A	jelenleg	érvényben	lévő	törvény	értelmében	közterületnek	számí-

tanak	a	település	tulajdonában	lévő,	és	a	nyilvánosság	számára	hozzá-
férhető	telkek.	Közterületnek	nem	számítanak	azok	a	telkek,	amelyeket	a	
település külön törvény alapján már bérbe adott. 

Közterület	sajátos	használatának	számít:	
-	építési	anyagok	lerakodóhelye	(kavics,	homok,	burkolat	kő,	építke-

zési hulladék stb. ),
-	szolgáltatásnyújtást	szolgáló	létesítmény,	építési	berendezés,	eláru-

sító	létesítmény	valamint	cirkuszi,	vidámparki	és	egyéb	attrakciós	létesít-
mények elhelyezése, 
-	gépjármű	tartós,	őrzött	parkolón	kívüli	parkolása	és	egyebek.	
A közterület-használat adóalapját a használt közterület m2-ben meg-

adott nagysága képezi. A közterület-használat adókulcsát a település 
állapítja	meg	a	sajátos	használatú	közterület	minden	megkezdett	négy-
zetméterére és minden megkezdett napjára. Az adókötelezettség a sa-
játos közterület-használat megkezdésének napján jön létre, és a sajátos 
közterület-használat	befejezésének	napjával	szűnik	meg.	

 Hrubá Judit

A mai világban nyitottnak kell 
lenni a világ felé. A világjárvány új  
kihívások,	 feladatok	 elé	 állítja	 az	
önkormányzatokat. Igyekszünk mi 
is nyitni a lakosok felé. Az aktuális 
információk nemcsak a hangos-
bemondóban hallhatók hanem a 
község elektronikus felületein is. 
A  lakos, mint ügyfél hasznos in-
formációkat talál  Tardoskedd köz-
ség	honlapján:	a	www.tvrdosovce.
sk  vagy  www.tardoskedd.sk 

oldalakon.	 	 Említést	 érdemel	 a	
tardoskeddi applikáció is. Ez az 
alkalmazás azért fontos, mert ezen 
a felületen a váratlan események-
re, rögtön tud reagálni a község. 
Aki	már	 letöltötte	 az	App-ot,	 első	
kézből	kapja	az	információt	pl.	egy		
esetleges	áromkiesésről	stb.		

Lakosaink elektronikus úton 
számtalan	 adminisztratív	 dolgot	
el tudnak intézni komfortosan ott-
honról. Nem szükséges  a hiva-

KÉPVISELŐI BESZÁMOLÓ 

Közterület-használati adó 

A község elektronikus szolgáltatásai

4

talt felkeresni pl. az ingatlanadó,  
kutyaadó, játékautomaták utáni 
adóilleték, a háztartási hulladék 
és	 apró	 építkezési	 hulladék	 illeté-
kének	 befizetésénél.	 	 A	 különféle	
kérelmek	benyújtását,	a	közvilágí-
tás, a hangszóró meghibásodása 
bejelentését is végezhetjük akár 
online úton.  

Az elektronikus szolgáltatás 
lakosokat	 érintő	 legnagyobb	 po-
zitívuma	 az	 egyes	 szolgáltatások	
elintézési	 idejének	 jelentős	 lerö-
vidülése, az információkhoz való 

hozzáférés javulása, az intézési 
folyamat átláthatósága. Ami az 
önkormányzatokat	 illeti,	 pozití-
vumként	 megemlíthető	 az	 egyes	
beadványok	 adminisztratív	 feldol-
gozásának	 leegyszerűsítése,	 ill.	 a	
szolgáltatásnyújtás átláthatóságá-
nak növelése.

Haladjunk a korral mi is, és 
használjuk ki a modern szolgálta-
tásokat!  
 Šípoš Erika  
 mérnök
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A	 vállalat	 2021-ben	 sem	 szűkölködött	
munkálatokban. Az állandó tevékenysé-
gek mellett - a háztartási hulladék kéthe-
tente	 történő	 elszállítása,	 közterületeink	
rendbetétele,	fűnyírás,	szennyvízelhordás	
-	mindig	volt	bőven	tennivaló.	Sőt,	állan-
dó	tevékenységeink	májustól	tovább	bő-
vültek	 a	 konyhai	 hulladék	 elszállításával,	
amelyet	hétfőnként	végzünk.
Nyári	 munkálataink	 a	 termálfürdőben	

kezdődtek,	ahol	az	idény	nyitására	kellett	
használható  állapotba tennünk a me-
dencéket	 és	 a	 fürdő	 területét.	 A	 község	
írásos	 említésének	 800.	 évfordulója	 al-
kalmából nyolc magyar tölgy lett kiültetve 
Tardoskedden.	 Ebből	 négyet	 a	 fürdő	 te-
rületén ültettünk el, a többi négy a Felvé-
gi	artézi	 kút	környékére	került.	Ezenkívül	
fákat ültettünk még az Újvári úton is a 
víztárolótól	egészen	a	község	nevét	jelző	
tábláig.

Kiemelném a Szent István téri artézi kút 
teljeskörű	 felújítását,	 amit	 igyekeztünk	
úgy	 elvégezni,	 hogy	 a	 lehető	 legjobban	
hasonlítson	az	eredeti	 kúthoz.	A	munká-
hoz	 még	 régi	 fényképeket	 is	 segítségül	
vettünk.	A	Hősök	szobrát	ugyancsak	fel-
újítottuk,	hiszen	a	domborművek	és	a	tu-
rulmadár	a	2006-os	elkészítésük	óta	nem	
voltak restaurálva. Mivel államilag jegy-
zett	műemlékről	van	szó,	a	munkálatokat		
szakképzett restaurátorok felügyelték.  De 
nemcsak	magát	a	műemléket,	hanem	az	
őt	 körülvevő	 kerítést	 is	 felújítottuk.	 S	 ha	
már a faluközpontjában folytak a munkák, 

az  egykori fagylaltos bódé helyét  is kul-
turáltabbá tettük tereprendezéssel és fü-
vesítéssel.

A Szent István-napok közeledtével a 
szabadtéri	 színpad	 területén	 tevékeny-
kedtünk napokon át. Az egész fenti részt 
úgy kellett elrendeznünk, hogy tudtuk, 
idén itt zajlik majd az ünnepségek nagy 
része.	Ezenkívül	szükség	volt	padok	cse-
réjére	 és	 festésére	 is.	 Időigényes	 feladat	
volt	 a	 borudvar	 elkészítése,	 majd	 a	 fa-
bódék	 ünnepségek	 utáni	 elszállítása.	 A	
búcsúi	 ünnepeken	 kívül	 más	 rendezvé-
nyeknél	 is	 segítettünk	 padok,	 sátrak	 és	
egyéb	 kellékek	 szállításával.	 A	 Faluház	
új részében gipszkartonozást végeztünk, 

és kompletizáltuk a mosdókat, kézi dez-
infekciós	 eszközöket	 és	 kiegészítőket	
szereltünk fel. A beltéri munkáknál tartva, 
festési munkálatokat folytattunk a magyar 
alapiskola több osztályában.

Ami a további kültéri munkáinkat érinti, 
újra	elkerítettük	a	vasút	mentén	lévő	volt	
hulladéklerakatot,	előkészítve	a	terepet	az	
átadásra.	 A	 nagytemetőt	 körülvevő	 kerí-
tést	megszabadítottuk	a	rengeteg	benőtt	
fától, bokortól, de elvégeztük a szükséges 
fabotolásokat azokon a helyeken, ahol a 
faágak beleértek a villanyvezetékekbe. 
Új	 vízvezetéket	 építettünk	 a	 J.	 Kráľa	 ut-
cában,	 ahol	 a	 bekötésen	 kívül	 mindent		
a	 Közhasznú	 vállalat	 végzett	 el.	 A	 gyűj-
tőudvaron	 mechanizmus	 segítségével	
lezúztuk az összes faágat. Hasonlókép-
pen	szeretnénk	összezúzni	 az	építkezési	
törmeléket	 is.	 Az	 őszi	 nagyméretű	 hul-
ladék	 gyűjtése	 során	 nagy	 mennyiségű	
tüzelésre	 alkalmas	 faanyag	 gyűlt	 össze	
a	 gyűjtőudvaron.	 Ezt	 elszállítottuk	 köz-
ségünk szociálisan hátrányos helyzetben 
lévő	lakosainak.	Amíg	az	időjárás	engedte	
aszfalt	foltozással	javítottunk	utakat	több	
utcában, újrafestettük a gyalogos átke-
lőhelyeket,	 új	 jelzőtáblákat	 helyeztünk	 el	
néhány	utcában.	Új	parkolót	építettünk	a		
tűzoltószertár	és	a	Községi	hivatal	mellett,	
valamint az új Faluház mögötti részen.
			Ahogy	olvashatják,	mindig	van	„elfog-

laltsága”	a		Közhasznú	Vállalat	munkásai-
nak.  
 Agh Zoltán

A Közhasznú Vállalat munkálatairól

Nyár a Tardoskeddi Termálfürdőben

5

A	koronavírus	 járvány	alaposan	keresztül	húzta	a	hazai	
termálfürdők	idei	terveit.	A	Tardoskeddi	Termálfürdő	is	csak	
július elején nyitott meg. A szigorú higiéniai szabályok, a 
folyamatos	 fertőtlenítés	 többletköltséget	 jelentett.	 Ennek	
ellenére, mind a látogatottság, mind a bevételek szem-
pontjából	sikeres	volt	a	nyári	szezon,	bár	az	időjárás	azért	
megtréfált bennünket augusztusban pár napra. Júliusban 
összesen	5	416	vendéggel	büszkélkedhettünk.	
Összehasonlítva	 az	 előző	 évekkel	 elmondható,	 hogy	 a	

koronavírus	 járvány	ellenére	 is	növekvő	 tendenciát	mutat	
a	 látogatók	száma	a	 termálfürdőben.	A	vendégeink	nagy	
része a környékbeli régiókból származik, de a cseh turisták 
is	 gyakran	 látogatnak	el	 hozzánk.	Egy	kedves	 visszatérő	
vendégünk,	azt	mondta,	 „úgy	érzi	 itt	magát	nálunk,	mint	
egy	 családi	 vakáción.”	 	 Nagyon	 családias	 hangulatúnak	
találják	a	termálfürdőnket,	melynek	vize	jótékony	hatással	
van a mozgásszervi megbetegedésekre. A csehországi vendégek 
általában 2-3 hetet töltenek el Tardoskedden. Sok esetben a helyi 
szálláshelyeket keresik fel vagy saját lakókocsijukkal utaznak el 
hozzánk.	Minden	egyes	alkalommal	szeretettel	várjuk	őket,	akár-
csak a többi kedves üdülni vágyót. 

Ha értékelnem kellene a 2021-es nyári évadot, akkor csak pozi-
tívan	tudnák	hozzászólni.	Úgy	érzem,	nagyon	jó	szezont	zártunk.	
Köszönet	ezért	hűséges	törzsvendégeinknek,	az	újonnan	érkező	

vendégeinknek	és	természetesen	a	Tardoskeddi	Termálfürdő	csa-
patának, akik nélkül ez az idény nem valósulhatott volna meg.  Az 
idény	alatt	a	fürdőben	a	bejáratnál	és	a	bár	résznél	hat	alkalma-
zott, a medencéknél négy úszómester dolgozott, öten a medence 
és	a	fürdő	tisztaságáért	feleltek.	

Várjuk 2022-ben is a strandolni, üdülni váró vendégeket!
 

 Szabó Erika  
 mérnök
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Szociális szolgáltatások  
támogatottsága községünkben

Tardoskedd képeskönyve
Covid szociális terepmunka

Tardoskedd Község bekap-
csolódott	 a	 Covid-19	megbe-
tegedés miatt kialakult kedve-
zőtlen	 helyzettel	 kapcsolatos	
tevékenységet támogató nem-
zeti	 projektbe.	 A	 Covid-19	 TA	
megnevezésű	 projekt	 segítsé-
gével községünk egy szociális 
munkást alkalmaz, aki tanács-
adást és egyéb támogató tevé-
kenységet	végez	a	koronavírus	

terjedésének megfékezése 
érdekében a hátrányos helyze-
tű	 lakosság	 körében.	 Munka-
töltetébe	 legfőbbként	 a	 roma	
közösségek tájékoztatása, in-
formációs anyagok eljuttatása, 
a	 megelőzés	 fontosságának	
ismertetése tartozik, továb-
bá tájékoztatás az érvényes 
pandémiai	 előírásokról	 és	 az	
alapvető	higiéniai	szabályokról.	
Az	 említett	 szociális	 munkás	
egyik fontos feladata a közös-
ségen belüli helyzetfelmérés és 
nyilvántartás vezetése.

Gondozói szolgálat 
Tardoskedd Községben II

2021. augusztus 30-án köz-
ségünk benyújtotta a gondo-
zói szolgálat támogatására 
igényelt pályázatát az Európai 

Unió Szociális Alapjából. Kér-
vényünket	 pozitívan	 bírálták	
el,	 így	 a	 támogatói	 szerződés	
megkötését	követő	24	hónap-
ban 7 gondozót tudunk alkal-
mazni a projekt keretén belül. 
A	pályázat	fő	célja	a	gondozói	
szolgálatnyújtás támogatá-
sa községünkben a gondozói 
szolgálat fenntartásával és 
annak	 elérhetőségének	 nö-
velésével. Másodlagos célja 

a	 Covid-19	 megbetegedés	
okozta	krízis	csökkentése,	és	a	
Szlovák Köztársaság gazdasá-
gának	fenntartása	és	erősítése.

Energetikai tanulmány ki-
dolgozása

A 2021-ben községünk-
ben	 megvalósult	 az	 „Energe-
tikai	 szolgáltatások	 bővítése	
Tardoskedden“	 c.	 pályázat,	
melynek eredményeként ki 
lett dolgozva egy tanulmány, 
amely értékeli községünk tu-
lajdonában	lévő	épületek	ener-
giahatékonyságát, illetve az 
energia-megtakarításra	 ad	 ja-
vaslatot.  
  
 Borbély Lívia  
 mérnök 

Tardoskedd	 község	 írásos	
említésének	 800.	 évfordulója	
alkalmából községünk önkor-
mányzata újabb publikációval 
bővítette	az	eddig	megjelent	ki-
adványainak számát. Egy több 
mint 200 képet tartalmazó pub-
likáció készült el Tardoskedd 
képeskönyve	 címmel,	 amelyet	
lakosaink régi fényképeinek 

segítségével	 állítottak	 össze	 a	
készítők:	 PaedDr.	 Tóth	 Szilvia,	
Bračo	Szilvia,	Ruzsik	Katalin	és	
Mgr.	 Győri	 Beáta.	 A	 kiadvány	
régi	képeslapok	és	fotók	segít-
ségével nyújt képes áttekintést 
településünk	 történelméről,	
múltjáról,	 az	 itt	 élő	 emberek	
életéről.	 Segítségükkel	 meg-
ismerhetjük a község egykori 
és mai arculatát, és választ ka-
punk arra, milyen környezetben 
éltek	elődeink	évtizedekkel	ez-
előtt.	Figyelemreméltó	a	könyv	
utolsó fejezete, amelyben 
Tardoskedd nevezetességei, 
ismert épületei láthatóak régi 
fényképeken és ugyanabból a 
szemszögből	 a	 jelenkorból.	 A	
könyvben található fotókat la-
kosaink	 segítségével	
gyűjtöttük	 össze,	 je-
lentős	részük	Csányi	
Mária	 archívumából	
származik. A jelen-
kort ábrázoló fény-
képeket Tóth Ferenc 
és Mészáros Imre 
készítették,	aki	a	régi	

fényképek digitalizációját is vé-
gezte.
Szeretnénk,	ha	e	könyvet	szí-

vesen	lapoznák	az	idősek,	akik	
éltek még ebben a korban, de 
a	fiatalok	is,	akik	érdeklődéssel	
fordulnak	elődeik	világa	felé.	Ez	
a könyv azért született, hogy 
megőrizze	 elődeink	 életéből	
mindazt, ami arra érdemes és 

értékes.	Úgy	tűnik,	ezt	 lakosa-
ink fontosnak tartják és érté-
kelik, mivel igencsak nagy volt 
az	 érdeklődés	 a	 könyv	 iránt.	
A	 megjelenést	 követő	 hetek-
ben szép számban vásároltak 
belőle,	 így	 ősszel	 elkészült	 a	
2. kiadás is, amelyet szintén 
meg lehet vásárolni a községi 
hivatalban, ill. a községi könyv-
tárban. Karácsonyi és szüle-
tésnapi ajándéknak egyaránt 
megfelel.

Hálás köszönet mindenkinek, 
aki	közreműködött,	és	azon	fá-
radozott, hogy Tardoskedd ké-
peskönyve elkészüljön.    
    
 (összeállítás)

A Községi Könyvtár  pályáza-
tot	nyújtott	be	a	Művészeti	Alap-
hoz (Fond na podporu umenia), 
amelynek		köszönhetően	2000	€	
támogatáshoz	jutott.	A	„Szabad-
idő	egy	jó	könyvvel“	című	pályá-
zat	 a	 könyvállomány	 bővítésére	
irányult,	 felnőtt	szépirodalom	vá-
sárlására. Könyvtárunk állománya 
így	164	új	könyvvel	gazdagodott,	

összesen	2017,94	€	értékben.	A	
szlovák	 és	magyar	 nyelvű	 köny-
vek már a könyvtár polcain várják 
az olvasókat. Az új könyvek listája 
megtalálható a község webolda-
lán:	www.tardoskedd.sk

 
 Ruzsik Katalin

„Szabadidő egy jó könyv  
vagy könyvvel” pályázat

A Tardoskedd képeskönyve mellett  
augusztusban további Tardoskedd  

nevezetességeit megörökítő  képeslapok, 
puzzle-k és pexeso jelent meg.  

Háromféle képeslap és ötféle puzzle  
közül lehet választani a községi hivatalban.
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Az Ifjú Szivek Tardoskedden
Az	 Ifjú	 Szivek	 Táncszínház	 a	 szlovákiai	magyar	 kulturális	 élet	

és	 táncművészet	egyik	 jelentős	műhelye.	Fő	érdeme,	hogy	Kö-
zép-Európa	 tradicionális	 tánc-	 és	 zenekultúráját	 színházi	 tánc-
előadásain	 keresztül	 társadalmi	 értékként	 mutatja	 fel	 és	 erősíti	
bel-	és	külföldön	egyaránt.	Munkájában	kitüntetett	figyelmet	kap	
a	szlovákiai	magyar	hagyományos	néptánc	és	népzene	színpadi	
megformálása. A tradicionális táncos-zenés formanyelv és viselet 
elgondolkodtató,	összetettebb	jelenségre	rámutató	előadásaiban	
is	megmutatkozik.	Műsorai	műfajilag	változatosak:	a	tradicionális	
tánckultúra	formanyelvére	épülő	táncszínházi	darabok,	a	táncokat	
életképszerűen,	területek	szerint	bemutató	néptánc-előadások	és	
kimondottan	az	 ifjúság	számára	készült	műsorok	szerepelnek	a	
repertoáron.
Az	együttes	célközönsége	elsősorban	a	szlovákiai	magyarság,	

de a szlovákiai magyar tánc- és zenekultúra reprezentánsaként 
bemutatkozott	már	a	világ	legkülönfélébb	színpadain.		
Tardoskedden	augusztus	23-án	mutatta	be	a	Táncszínház	az	Az	

Autentika	-	Saját	anyag	című	táncelőadást,	amely	a	Szlovákia	te-
rületén	élő	nemzetiségek	hagyományos	tánc-	és	zenekultúrájáról	

kínál	komplex	képet	a	nézőknek.	Elemzi,	bemutatja	és	korszerű	
színpadi	 eszközök	 segítségével	 dolgozza	 fel	 hagyományainkat.	
Az	előadás	abból	az	óriási	tudásanyagból	merít,	amely	az	elmúlt	
évszázad	során,	Bartók	Béla	és	Kodály	Zoltán	első	Nyitra-vidéki	
gyűjtéseitől	kezdve	napjainkig	összegyűlt.	A	siker	Tardoskedden	
sem maradt el.

 www.ifjuszivek.sk alapján
A rendezvény a Kisebbségi Kulturális  

Alap támogatásával valósult meg.

  2021. augusztus 21-én a XXII. Szent Ist-
ván Napok keretén belül két új, faragott kaput 
lelepleztek le fafaragóink a Felvégi 
parkban. Az új alkotások annak 
kapcsán születtek meg, hogy két 
olyan eseményre emlékeztessék 
lakosainkat és az idelátogatókat, 
amelyekre a tardoskeddiek mél-
tán	 lehetnek	 büszkék.	 Az	 első	
eseményre 2019-ben került sor, 
amikor is a Szlovák Környezet-
védelmi	 Ügynökség	 két	 díjat	 ítélt	
meg	 községünknek	 az	 Év	 Faluja	
verseny keretében, a Falu mint 
partner	címet	és	a	Falu	mint	kert	
címet.	A	 	másik	 fontos	 esemény,	
hogy Tardoskedd község idén ün-
nepli	első	írásos	említésének	800.	
évfordulóját.
Fafaragóink	 Csányi	 Gyula	 és	 Bračo	 Péter	

kezdeményezésére és ötletei alapján napokon 
át	készítették	az	alkotásokat	a	Tájház	udvarán,	
majd	felállították	őket	a	Felvégi	parkban	a	már	
meglévő	 faragott	 kapu	 kiegészítő	 részeként,	
hogy sokáig emlékeztessenek mindnyájunkat 
ezekre a fontos mérföldkövekre Tardoskedd 

történelmében.	 Az	 említett	 fafaragók	 mellett	
Vanya József, Dózsa István, Bencze Róbert 

és Vanya Imre érdeme is, hogy újabb faragott 
alkotások	díszítik	a	Felvégi	szoborparkot.

De mit is ábrázolnak az új faragott kapuk? 
A	 jobb	oldali	 kapu	 készült	 az	Év	 Faluja	 ver-
senyen elért eredmények tiszteletére, ezért a 
felső	 rész	 közepén	 az	 elnyert	 díjak	 megne-
vezése mellett a Szlovák Környezetvédelmi 

Ügynökség logója látható faragott formában. 
A	bal	oldali	 dombormű	 	Tardoskedd	község	

első	 írásos	 említésének	 800.	 év-
fordulója	 alkalmából	 állíttatott.	 A	
bal	 felső	 sarokban	 az	 úgyneve-
zett tardoskeddi szörny látható. 
Ez	 egy	 aranyozott	 medálon	 lévő	
mítikus	 motívum	 részlete,	 ame-
lyet egy régészeti ásatáson talál-
tak	 Tardoskedden.	 Ez	 a	motívum	
Tardoskedd múltját szimbolizálja, 
községünk jelenét pedig a jobb 
felső	 sarokban	 látható	 címer	 tes-
tesíti	meg.
Bízunk	 benne,	 hogy	 lakosaink	

értékelik majd fafaragóink igye-
kezetét, és a két faragott kapu 
hosszú	 évekig	 díszíti	 falunk	 köz-
pontját. Végezetül álljon itt fafara-

góink	üzenete:	„Szeretnénk	sok	hasonló	sikert	
kívánni	 községünknek	 és	 lakóinak,	 hogy	mi,	
fafaragók még számtalan ezekhez hasonló 
emlékművet	 készíthessünk,	 közös	 sikereink	
emlékére!”

 B.Sz.

Nem	akármilyen	képek	díszítik	
augusztus óta a községben talál-
ható	frekventált	helyeken	lévő	au-
tóbuszmegállókat. Mivel olvasni 
bárhol és bármikor lehet, közsé-
günk polgármestere úgy döntött, 
hogy az autóbuszmegállókba 
fotókkal illusztrált ismert magyar 
és	 szlovák	 költők	 verseit	 helyezi	
el. Így az autóbuszra várakozva 
gyorsabban	 telik	 az	 idő,	 és	 az	
utasok ily módon is közelebb ke-

rülhetnek az irodalomhoz. A ver-
seket a helyi alapiskolák magyar 
ill. szlovák szakos pedagógusai 
válogatták össze. A fotókat Tóth 
Ferenc	 és	Mészáros	 Imre	 készí-
tették.

Lakosaink és az utasok kedve-
zően	fogadták	ezt	a	kezdeménye-
zést,	pozitív	visszhangra	talált.	Bí-
zunk benne, hogy a versek sokáig 
lesznek olvashatók.

 bsz  

Új, faragott kapuk a Felvégi parkban

Versekkel díszített autóbuszmegállók
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Az óvodás kor a legalkalmasabb az 
ember személyiségének, szemléletének, 
szokásainak megalapozására, ezért az 
óvodai programunk szerves részét képezi 
az	újrahasznosítás	és	a	környezetvédelmi	
nevelés. A gyermekeket olyan életmódra 
szeretnénk nevelni, amely tekintettel van 
környezetére, óvja, védi a Föld természeti 
kincseit. A környezetvédelmi nevelés az 
egész óvodai élet során jelen van azzal  a 
nem titkolt szándékkal, hogy a gyerekek 
megismerjék a helyes életviteli szokáso-
kat és a környezettudatos magatartást 

egészen az alapoktól. Arra törekszünk, 
hogy beszélgetések, didaktikus játékok 
és	 élményszerű	 oktatás	 segítségével	 ér-
jük	el	a	kitűzött		célokat.	
Az	 őszi	 időszak	 rendkívül	 sokszínű	 és	

számos	 lehetőséget	 nyújt	 a	 természet	
megfigyelésére.	 Ezért	 igyekeztünk	 a	 le-
hető	 legtöbb	 időt	 tölteni	 az	 őszi	 termé-
szetben, ahol sétáink során hallgattuk 
a	 madarak	 hangját,	 feltöltődtünk	 a	 friss	

őszi	levegővel,	figyeltük	a	természet	
változásait, és gyönyörködtünk a le-
hulló	 levelek	szín	kavalkádjában.	A	
természet szépségei mellett annak 
védelmére	 is	 felhívtuk	 a	 gyerme-
kek	figyelmét.	Elmondtuk,	hogy	ra-
gadjanak	meg	minden	lehetőséget,	
amellyel ezt a csodás természetet 
megvédhetik.	Odafigyelünk	az	álla-
tokra	 is,	 madáretetők	 készítésével	
segítünk	 azoknak	 a	 madaraknak,	
akik télen nem tudnak elég eleséget 
találni. A gyerekek mindig nagy örömmel 

készítik	a	madaraknak	az	élelmet,	
mert	 tudják,	 hogy	 így	 visszatérő	
vendégek lesznek az óvoda udva-
rán és az év egyik szakában sem 
maradunk madárcsicsergés nél-
kül.	 Az	 újrahasznosításról	 ebben	
az	 időszakban	 sem	 feledkezünk	
meg.	 Őszi	 terméseket,	 leveleket	
gyűjtünk	a	sétáink	során,	melyek-
ből	az	óvodában	szebbnél	szebb	
alkotásokat	készítünk.	Természe-
tesen ezek az alkotások hosz-
szú	 napokig,	 hetekig	 díszítik	 az	
óvoda	 folyosóját.	 Sőt,	 az	 ovisok	

már azt is tudják, hogy nem csak szép 
alkotásokat	 lehet	 belőlük	 készíteni,	 ha-
nem a reggeli tornáknak, vagy a ritmikus 
gyakorlatoknak is kiváló kellékei lehetnek. 
A gyümölcsök, zöldségek megismerése 
során elmaradhatatlan játékok a Répa-
mese,	 Lipem	 lopom	 a	 szőlőt,	 A	 kassai	
szőlőhegyen…,	 hiszen	 ilyenkor	mindenki	
jelmezbe bújhat és kipróbálhatja magát a 
szereplők	helyében.

Az	idei	tanítási	évben	különösen	igaznak	
bizonyul	 a	mondás,	miszerint	 „Sok	 kicsi	
sokra	megy”.	 	A	 lépcsőházban,	ugyanis,	
a	gyerekeket	egy	kis	gyűjtőláda	 fogadja,	
melybe elhelyezhetik az otthon felesle-
gessé	vált	műanyag	üvegek	kupakjait.	A	
kupakokat aztán a gyermekekkel közösen 
a	falusi	gyűjtőszívbe	dobjuk,	hozzájárulva	
ezzel	 a	 falunkban	 történő	 jótékonysági	
gyűjtéshez.	Mi	mással	is	tudnánk	jobban	
elültetni a gyermekekben a környezettu-
datosság	 csíráját,	 mintsem	 a	 szelektív	
hulladékgyűjtéssel.	 Az	 óvoda	 folyosóján	
e	 célból	 szelektív	 kukákat	 helyeztünk	 el,	
melyekbe a gyermekek maguk is elhe-
lyezhetik a különválogatott hulladéko-
kat. Az edukációs tevékenységek során 
tapasztalataikra, élményeikre alapozva 
szerezhetnek	 ismereteket	a	természetről,	
annak	 védelméről,	 és	 az	 újrahasznosítás	
fontosságáról.
Ezúton	 is	 köszönjük	 szépen	 a	 szülők-

nek és mindenkinek, aki bármilyen módon 
segíti	a	céljaink	megvalósítását!

Szent István Óvoda

A	megérdemelt	nyári	szünidő	után	a	gyerekek	újult	erővel	tér-
tek	vissza	az	óvodába.	Új	tagokkal	bővültünk,	akik	nagyon	ha-
mar	megtalálták	a	közös	hangot	mint	a	 tanító	nénikkel,	mint	a	
régi ovisokkal, és rögtön új barátokra tettek szert. Sokuknak már 
kedvenc játéka is van, amellyel reggelente érkezés után töltik az 
időt.

A szeptemberi hónapban szerencsére szinte minden nap sü-
tött	a	Napocska,	ezt	kihasználva	rengeteg	időt	töltöttünk	a	friss	
levegőn:	 sokat	 játszottunk	 az	 óvoda	 udvarán	 vagy	 sétáltunk	
községünk utcáin, megtekintettük az óvodához közeli neveze-
tességeket, futkároztunk a Szent István Park fái között. Ha fújt a 
szellő,	sárkányt	is	eregettünk	a	gyerekek	nagy	örömére.	Levele-
ket,	gesztenyéket	gyűjtöttünk,	amiket	a	délelőtti	tevékenységek	
során	használtunk	fel,	figurákat	készítettünk	belőlük,	színes	le-
nyomatokat,	amelyekkel	kidíszítettük	óvodánk	osztálytermét	és	
folyosóját.
Egy	szép	délelőtti	napon	ellátogattak	hozzánk	a	helyi	sport-

klub	 futballistái,	hogy	óvodánk	gyerkőceivel	megmérkőzzenek,	
és	 ajándékokat	 adjanak	 át	 nekik.	 Október	 első	 hete	 az	 alma	
körül forgott, ennek szellemében minden tevékenységünket az 
alma	témakör	köré	helyeztük,	egy	nap	például	finom	almás	süte-
ményeket,	almarózsát	sütöttünk.	Ezeket	a	gyerekek	saját	kezű-
leg	készítették:	ők	szeletelték	és	reszelték	az	almákat,	keverték	

ki a tésztát, tekerték fel az almarózsákat. Tök-hetet is tartottunk, 
amely során megismerkedtünk különféle fajtájú és formájú tö-
kökkel.Az	ősz	kincseiből	nagyon	szép	kiállítást	sikerült	létrehoz-
nunk.
Érkezett	hozzánk	egy	pedagógusnövendék	is,	akit	a	gyerekek	

már nagyon vártak. Egy héten át rengeteg új játékkal, dalocská-
val, versikével ismertette meg ovisainkat, érdekes és élvezetes 
foglalkozásokkal készült a számukra.
A	legkedvesebb	időszakunk	az	advent,	bizony	hamar	elérke-

zett,	és	megkezdtük	a	készülődést	a	Mikulásra	és	karácsonyra.	
Alkotásaink	az	óvodát	díszítik,	ajándékainkkal	 reméljük	örömöt	
szerzünk	 szeretteinknek.	 Ezúton	 kívánunk	 minden	 kedves	 ol-
vasónak békés karácsonyi ünnepeket, és sikerekben gazdag új 
esztendőt!								

Az óvoda pedagógusai                                      

Környezettudatosság a Szent István Óvodában

Hej, óvoda, óvoda....
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Beszélgetés Farkas Bettivel Aradi vértanuk emléke

Pozsonyi jutalomkirándulás

Egészséges nap

Állatok világnapja

Rendhagyó történelem óra Izsán

Elhunyt pedagógusokra emlékeztünk

Őszi	kiállitás

Fedezzd fel a világot

Futás az egészségért

A SZEMERÉNYI KÁROLY MAGYAR TANÍTÁSI NYELVŰ ALAPISKOLA ÉLETÉBŐL
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Oltással a koronavírus ellen
A koronavírus járvány 3. hullámának 

kellős közepében vagyunk, a megbete-
gedések száma rohamosan nő, és saj-
nos ezzel párhuzamosan nő az elhalálo-
zások száma is. A helyezet nagyon 
komoly egész Szlovákiában, a kör-
nyező országokban, és egyáltalán 
nem könnyű a kórházak, az egész-
ségügyben dolgozók számára 
sem. Nem kivétel ez alól az Érsek-
újvári Oktatókórház és Rendelőin-
tézet sem. Ezért megkértük MUDr. 
Borbély Zoltánt, PhD, a II. számú 
belgyógyászati klinika főorvosát, 
vázolja fel, mi a helyzet a kórház-
ban és hogy valóban az oltás-e az 
egyetlen megoldás a koronavírus 
elleni harcban? 

A 3. hullámban ugyanazok az 
adataink,	mint	egy	évvel	ezelőtt	a	2.	
hullám	idején.	A	koronavírusos	bete-
gek száma átlagosan 70 körüli a kór-
házban,	 10	 %-uk	 lélegeztetőgépen	
van.	 Míg	 a	 2.	 hullámban	 inkább	 az	
idősebb	korosztályt	 veszélyeztette	a	
járvány,	most	a	fiatalabbakat,	a	20-50	
év	közöttieket	sújtja,	sőt	megjelent	a	
gyerekek körében is. Ennek az lehet 
az	 oka,	 hogy	 az	 idősebbek	 körében	 vi-
szonylag	 magas	 a	 beoltottak	 száma,	 így	
ők	 védettebbek.	 Folyamatosan	 figyeljük	
a	 statisztikai	 mutatókat,	 így	 elmondható,	
hogy	 a	 kórházunkban	 kezelt	 betegek	 80	
%-a nincs beoltva vagy csak az egyik dó-
zissal.	A	 lélegeztetőgépen	 lévő,	 ill.	 súlyos	
lefolyású	 koronavírusos	 betegeknél	 ez	 a	
szám még magasabb.    

Mindezek ellenére nagyon 
sokan ellenzik az oltást, ami 
azért is nagyon különös, mert 
gyerekkorban valamennyien be 
voltunk oltva különféle beteg-
ségek ellen. Akkor senki nem 
kérdezte meg a szüleinket, 
hogy beleegyeznek-e az oltás-
ba. Senki nem kérdezte, hon-
nan származik az oltóanyag, 
a törvény értelmében minden 
gyermeket be kellett oltani. Ez 
ma	 is	 érvényes.	 	 A	 szülők	 a	
mai napig hordják oltásokra a 
gyermekeiket, és ezek között 
a	szülők,	nagyszülők	között	 is	
vannak  oltásellenesek. Nem 
értem, vajon miért? Beoltat-
ják a gyermekeiket, de viszont 
ellenzik az oltást olyan beteg-
ség ellen, ami itt van és most 
veszélyes. Lehet, azt gondol-
ják,	őket	nem	érheti	baj,	nem	kapják	el	a	
koronavírust	 vagy	 egyszerűen	 csak	 nem	
akarják megváltoztatni a hónapokkal ez-
előtt	 meghozott	 döntésüket.	 Szerintem,	

addig tartanak ki e véleményük mellett, 
amíg	nem	történik	a	családjukban	komoly	
baj,	 nem	 veszítik	 el	 közeli	 hozzátartozó-
jukat	 koronavírusban	 vagy	 nem	 lesznek	

postcovidos tüneteik valamelyik család-
tagjuknak. Nagyon örülnék, ha az oltást 
ellenzők	 ezen	 elgondolkodnának,	 hiszen	
az oltással nemcsak saját magukat, de 
közvetlen környezetüket is védik.

Természetesen, vannak esetek, amikor 
nem	ajánlott	a	védőoltás.	Elsősorban	azok-
nak,	akiknél	egy	régebbi	oltás,	pl.	influenza	
elleni oltás komoly reakciót váltott ki és or-

vosi beavatkozásra volt szükségük. Egye-
dül csak ezeknek a személyeknek nem 
ajánlanám	 az	 koronavírus	 elleni	 oltást,	 a	
többieknek	igen.	Főleg	azoknak,	akik	több	

betegségben szenvednek. Tudjuk, hogy a 
gyógyszereknek lehetnek mellékhatásai. 
De minél többen lesznek beoltva, annál 
jobban fogjuk ismerni az esetleges reakci-
ókat.	Mindegy	hogy	idősről	vagy	fiatalról	
van szó, oltassák be magukat!  Ami a 
gyerekek oltását illeti, feltételezem, hogy 
rövid	időn	belül	nálunk	is	engedélyezett	
lesz, hiszen láthatjuk, hogy a gyerekek is 
megfertőződnek.	Ez	lesz	az	egyetlen	út,	
ha	meg	akarjuk	őket	védeni.

Sokan felteszik a kérdést, miért kell 
magunkat harmadszor is beoltani, 
amikor eleinte csak két oltásról volt 
szó? 
Néhány	oltást	bizonyos	idő		után,	hó-

napok, évek elteltével ismételni kell. Az 
influenza	 elleni	 oltás	 is	 évenként	 válto-
zik,	 mert	 a	 vírus	 mutálódik	 és	 mindig	
újabb	oltóanyagot	kell	előállítani.	A	ko-
ronavírusnál	hasonló	a	helyzet,	hiszen	ez	
is	vírusos	betegség.	 Itt	 is	 több	variánst	
ismerünk, pl. brit, indiai stb., és sen-
ki	 sem	 tudta	előre,	 elég	 lesz-e	kétszeri	
oltás.	Az	emberek	nagy	része		Pfizerrel,	
Modernával, Astra Zenecával vagy más 
oltóanyaggal van beoltva. Az eddigi 
adatok	szerint	6-9	hónap	után	csökken	

ezeknek a hatása, ezért szükséges az újabb 
ún. segéddózis beadása. Várható, hogy a 
jövőben	 évente	 egy	 alkalommal	 szükség	
lesz		koronavírus	elleni	oltásra,	ugyanúgy,	
mint	 az	 influenza	 esetében.	 Tudatosíta-
ni kell egy dolgot, ami talán elriasztja az 
embereket az oltástól. Az oltóanyagokat 
előállító	cégek	nem	úgynevezett	 „garázs-
cégek”,	 az	 általuk	 előállított	 oltóanyagok,	

gyógyszerek szigorú el-
lenőrzéseken	 mennek	 át	
(Európában ez az Európai 
Gyógyszerügynökség -EMA 
az Egyesült Államokban az 
FDA). Jelenleg többféle ol-
tóanyag engedélyezett, a 
már	 említett	 Pfizer	 mellett,	
jóvá van hagyva a Moderna, 
Astra Zeneca és egyéb más 
oltóanyag használata is. 
Érsekújvárban	 a	 kórházban	
kialakított	 oltóközpontban	
oltanak. Remélem, hama-
rosan újabb oltóközpontok 
jönnek létre a városban és 
a környékbeli nagyobb vá-
rosokban. Szlovákiában 
sajnos nagyon alacsony a 
beoltottak száma. Globáli-
san kellene gondolkodnunk 
és elérni, hogy az ország 

lakosságának	 több	mint	a	80	%-a	be	 le-
gyen	oltva,	mert	csak	 így	győzhetjük	 le	a	
koronavírust	és	szerezhetünk	kollektív	vé-
dettséget.

Oltásra várva Tardoskedden
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Miért tombol a járvány most és hol 
volt nyáron? 

2020-ban számos óvintézkedést vezet-
tek be, amelyeket az emberek betartottak, 
hiszen	 féltek	 a	 vírustól.	Decemberben	 el-
kezdődött	 a	 védőoltások	aplikálása,	már-
cius végére csökkent a megbetegedések 
száma.	 Időközben	 azonban	 néhány	 or-
szágban a járvány újabb hullámát jelentet-
ték, mivel ismét emelkedett a betegek szá-
ma,	akik	a	vírus	új	variánsával	fertőződtek	
meg.  Tudjuk, hogy a nyár a szabadságok, 
utazások,	koncertek	időszaka.	Az	emberek	
találkoztak egymással, visszatértek külföl-
di nyaralásaikból, ahol már nagyon gyor-
san	 terjedtek	 a	 vírus	 legújabb	 és	 nagyon	
agresszív	fajtái,	a	brit	és	az	indiai	mutáns.	
Míg	a	2.	hullámban	a	lappangási	idő	7	nap	
volt, a 3. hullámban ez 5 napra csökkent. A 
koronavírus		tehát	visszatért.
Amióta	 a	 koronavírussal	 küzdünk,	 or-

vosként számomra az emberi tragédiák a 

legfájóbbak.	 Megtörtént,	 hogy	 egy	 fiatal	
hazatért	 egy	 ünnepélyről,	 ami	 akkor	 tilos	
volt,	 és	 megfertőzte	 az	 egész	 családját.	
A	4	családtagból	 3-an	 rajta	 kívül	 egy	hét	
leforgása alatt meghaltak. Az is nagyon 
nehéz volt, amikor egy családból 2-3 hoz-
zátartozó	hunyt	el.	Amikor	a	„Covid	zóná-
ban”	is	dolgoztam,	láttam	nagyon	sok	be-
teget,	 aki	 levegő	után	kapkodott,	de	már	
nem	tudtuk	emelni	az	oxigénadagját.	Sok	
beteg megmozdulni is félt, mert tudták, 
hogyha	 erőlködni	 fognak,	 újabb	 oxigénre	
lesz	 szüksége.	 Megjegyzem,	 egy	 szívbe-
tegségben	szenvedő	páciensnek	2-3	 liter	
oxigént	 adunk,	 a	 covid	 betegek	 gyakran	
50	 litert	 oxygént	 kaptak.	 Ha	 ez	 nem	 volt	
elég,	rá	kellett	őket	kapcsolni	a	lélegeztető	
gépre. Sajnos nagyon sokan közülük meg-
haltak.	 A	 koronavíruson	 átesett	 betegek	
közül	nagyon	soknak	komoly		szövődmé-
nyeket okozott a betegség. A leggyako-
ribbi	 postcovid	 szövődmény	 a	 légszomj,	

ami	 többnyire	 	 az	 ún.	Covid	okozta	pne-
umónia,	 azaz	 tüdőgyulladás.	 Ezeknél	 a	
betegeknél	 néhány	 esetben	 tüdőembólia	
is	bekövetkezett.	Sokan	azt	gondolják:	„Mi	
ez	a	koronavírus?		Legfeljebb	tüdőgyulla-
dásom	 lesz,	 az	 orvosok	meggyógyítanak	
és	mehetek	 is	dolgozni!”	 	Óriási	 tévedés!	
A	koronavíruson	átesett	 több	betegeknek	
nagyon sok egészségügyi problémáik 
lehetnek, nemcsak a légszomj de a  máj 
vagy veseeleégtelenség tünetei is.
Tudom,	nagyon	nehéz	ez	az	időszak.	Új	

betegségről	van	szó,	egy	állandóan	válto-
zó	vírusról	és	senki	sem	tudja	egyértelmű-
en	megmondani,	hogyan	kell	megfelelően	
kezelni, mivel még nem fedte fel teljesen a 
tulajdonságait, gyenge pontjait. De hang-
súlyozom,	csak	úgy	tudjuk	legyőzni	a	ko-
ronavírust,	ha	be	oltatjuk	magunkat. 

 
� Bračo�Szilvia

Tardoskedd község önkormányzatának 
és	a	helyi	sportklubnak	köszönhetően	újabb	
kezdeményezés valósult meg a Szikora 
György	stadionban.	Augusztustól	Dicsőség	
fal	díszíti	a	stadion	bejáratát,	amely	közsé-
günk négy legsikeresebb labdarúgójának 
Szikora Györgynek, Móder Józsefnek, 
Móder Lászlónak és Gyurek Istvánnak	állít	
emléket.
A	 Dicsőség	 falat	 az	 említett	 nagyszerű	

sportemberek emléktáblái alkotják, akik te-
hetségükkel, éveken át tartó sikeres sport-
pálya-futásukkal és tevékenységükkel öreg-
bítették	 Tardoskedd	 hírnevét.	 A	 sportklub	
és önkormányzatunk ily módon szeretne 
tisztelegni	futballcsillagaink	előtt,		és	egyút-
tal megismertetni életútjukat a stadionunkba 
látogató közönséggel. Az emléktáblák kivite-
lezése	Birkus	Péter	grafikus	munkája.

  
 Tardoskeddi Sportklub

Dicsőség falDicsőség fal

JÁTÉK – JÁTÉK - JÁTÉK -  JÁTÉK – JÁTÉK - JÁTÉK
Folytatódik	játékunk,	amelyben	ezúttal	az	alábbi	kérdésre	keressük	a	helyes	választ:

Hányadik Rozmaring találkozót szervezték meg idén Tardoskedden?

A	választ	megtalálják	a	Tardoskeddi	Hírmondó	ezen	számának	egyik	cikkében.	Kérjük,	küldjék	el	a	helyes	választ	névvel	és	
utcával együtt a tktv@tvrdosovce.sk mail	címre	vagy	lezárt	borítékban	helyezzék	el	a	községi	hivatal	bejáratánál	 

lévő	postaládába	2022. január 31-ig. A nyertes ajándékcsomagban részesül.  
 

Sok szerencsét mindenkinek!

A nyertes a helyes válasz elküldésével beleegyezik abba, hogy vezeték és személyneve, ill. az utca,  
ahol	él	elhangozzék	a	kábeltelevízió	tardoskeddi	műsorában.
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Egy korábbi számunkban már bemutat-
tuk	Önöknek	a	8	éves	Mlynár	Mátét,	akit	
autizmussal kezelnek. A szülei Gábor és 
Marika mindent megpróbáltak és a mai 
napig	 megpróbálnak,	 hogy	 segítsenek	
kisfiuknak.	 Máté	 számtalan	 orvosi	 keze-
lésen	 van	 már	 túl,	 de	 egy	 fontos	 műtét	
sikere	érdekében	kupakgyűjtésbe	is	bele-
egyeztek	 szülők,	 amelybe	 többek	 között	
a tardoskeddi lakosok is bekapcsolódtak. 
Szerettük volna tudni, mennyire volt sike-
res	 a	 kupakgyűjtés,	 hogyan	 ment	 végbe	
Máté	 műtétje,	 és	 hogy	 milyen	
az életük Tardoskedden, ezért 
megkérdeztuk az édesapát, aki 
szívesen	válaszolt	kérdéseinkre.		

Nem olyan régen költö-
zött a család Naszvadról 
Tardoskeddre.

Igen, szeptemberben volt egy 
éve, hogy Tardoskedden élünk. 
Ennek az volt az oka, hogy iker-
fiaink	Máté	és	Márk	iskolakötele-
sek lettek, és a naszvadi alapis-
kola nem tudott olyan feltételeket 
biztosítani	 Máté	 számára,	 hogy	
elkezdhesse	ott	az	iskolát.	Csak	
Márkot vették volna fel, de mi 
nem szerettük volna, hogy elvá-
lasszák	egymástól	 a	 fiúkat.	Egy	
közös	ismerősnek	köszönhetően	
Tóth Szilvia, a helyi Szemerényi 
Károly	 Magyar	 Tanítási	 Nyelvű	
Alapiskola	 igazgatónője	 tudo-
mást szerzett a problémánkról, 
és beleegyezett abba, hogy a 
fiaink	 itt	 kezdjék	 el	 az	 iskolát.	
Nagyon hálások vagyunk neki 
ezért. Viszonylag hamar, még 
az	 iskolakezdés	 előtt	 találtunk	
albérletet	Tardoskedden,	így	ide-
jöttünk. Ebben az ügyben is na-
gyon	sokan	segítettek.

Sikerült már beilleszkedni?
Igen, sikerült. Nekem hamarabb, mert én 

az életem során több helyen éltem már. De 
mivel	 itt	nagyon	sokan	segítettek	nekünk,	
kezdve	az	albérlettől,	az	iskolán	át	a	műté-
tig, ezért a család többi tagja is otthon érzi 
magát Tardoskedden. Nem bántuk meg, 
hogy 10 Naszvadon töltött év után, ide-
jöttünk.	E	 röpke	egy	esztendő	alatt	meg-
tapasztaltuk, hogy a tardoskeddi emberek 
nagyon	segítőkészek.	 	Csak	pozitívan	 tu-
dok beszélni róluk.

Egy gyermek nevelése mindig sok 
megoldandó feladattal jár. Ha ikrekről 
van szó, mint az Önök esetében és az 
egyik nem teljesen egészséges, az még 
inkább fokozódik. Honnan merítenek 
erőt? Kik segítenek?

Mivel az édesanyám Perbetén él, a fele-
ségem szülei pedig Imelyen, tehát nincse-
nek itt velünk, ezért csak egymásra szá-
míthatunk	 a	 feleségemmel.	Ő	 van	 otthon	
Mátéval	gondozási	szabadságon.	És	per-
sze azokra a tardoskeddi barátokra is lehet 
számítani,	 akik	 itt	 vannak	a	 közelünkben.	
Futball	múltamnak	köszönhetően	több	régi	
tardoskeddi focistát ismerek, akikkel a mai 
napig	baráti	a	kapcsolatunk,	 így	bármikor	
hozzájuk fordulhatunk, ha valamire szük-
ségünk van.

Mikor derült ki, hogy Máté nem olyan, 
mint a többi gyerek?
Hároméves	 korában	 figyeltünk	 fel	 arra,	

hogy másként viselkedik, mint Márk. Más 
volt a szemkontaktusa, nem beszélt. El-
vittük pszichológushoz, aki az autizmus 
egyik	 enyhébb	 formáját	 állapította	 meg	
nála. Máté ezután többféle speciális keze-
lésen vett részt, de látványos javulás nem 
történt.	Ekkor	egy	ismerős	révén	tudomást	
szereztünk	 egy	 őssejt	 transzplantációról,	
amelyet Bécsben végeznek, és amely se-
gített	 az	 említett	 ismerős	 gyermekén	 is.	
Tudtuk,	hogy	 jelentős	anyagi	kiadású	be-
avatkozásról van szó, de úgy döntöttünk, 
megpróbáljuk. Természetesen nem állt 
rendelkezésünkre	 a	 műtét	 teljes	 össze-
ge, ezért az unokatestvérem javaslatára 
kupakgyűjtésbe	 kezdtünk.	 Mondhatom,	

hogy csaknem egész Felvidék bekapcso-
lódott	a	gyűjtésbe	Párkánytól	Dunaszerda-
helyen át egészen Fülekig számos helyen 
gyűjtöttek.	 Tardoskedden	 is	 gondoltak	
ránk,	 innen	 is	 sok-sok	kupak	gyűlt	össze	
Máténak. Sikerült kétszer 5 t kupakot el-
szállítanunk,	 amiért	 1	 000	 €-t	 kaptunk.	 A	
kupakgyűjtés	mellett	 szép	számban	sike-
rült	pénzadományokat	is	összegyűjtenünk	
önkéntesek és jó szándékú emberek jóvol-
tából,	 így	 aztán	meg	 lett	 a	 teljes	 összeg,	 
11	000	€	és	november	11-én	Máté	átesett	

az	őssejt	átültetésen.	Nagyon	szé-
pen köszönjük mindenkinek, aki 
segített	 abban,	 hogy	 Mátén	 elvé-
gezhessék a beavatkozást. A kupa-
kokat	továbbra	is	lehet	még	gyűjte-
ni 2021. december 31-ig.

Mennyire volt megterhelő Máté 
számára a beavatkozás, és mi 
várható a műtéttől?

Máté szerencsére nagyon jól vi-
selte a félórás beavatkozást, nem 
voltak	 fájdalmai,	 előtte	 és	 utána	 is	
nyugodt	volt.	Mi	szülők	jobban	ag-
gódtunk,	hiszen	a		hátgerincéből	és	
combcsontjából	 vették	 az	 őssej-
teket, majd juttatták vissza a szer-
vezetébe.	 Ez	 délelőtt	 történt,	 este	
Máté már szobabiciklizett, és egy 
hét múlva már járt iskolába. Mi vár-
ható	a	műtéttől?	Ez	mindenkinél	in-
dividuális, javulást 3 hónapon belül 
kellene	tapasztalni,	ha	nem	így	lesz,	
egy év múlva meg lehet ismételni 
a beavatkozást. Mi nagyon szeret-
nénk, ha a beszédkészsége javulna, 
ugyanis	egyelőre	még	nem	beszél,	
de nagyon bizakodunk.

Máté már 2. osztályos.  Hogy 
megy a tanulás? Szeret iskolába 
járni?

Igen, nagyon szeret iskolába járni, nincs 
vele	semmi	gond.	Mártika	tanító	néni,		aki	
foglalkozik	vele	nem	messze	 lakik	 tőlünk,	
ez	is	nagy	pozitívum	számára.	Márk	is	ta-
lált már barátokat az iskolában, mi  is jól 
érezzük magunkat itt, s ha Máté állapotá-
ban javulás áll be, elégedett leszek az éle-
tünkkel.  

Köszönöm szépen a beszélgetést, és 
azt kívánom, hogy minél hamarabb kö-
vetkezzen be a javulás.
Én	is	köszönöm	szépen,	és	még	egyszer	

szeretnék az egész család nevében köszö-
netet mondani mindenkinek, aki támoga-
tott	bennünket,	akár	kupakok	gyűjtésével,	
akár pénzadománnyal vagy egyéb módon 
segítette	Mátét.	Köszönjük	szépen.

 
 Bračo Szilvia

A gyógyulás útján
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Jubiláló lakosainknak

Olvasóink írták - Kiegészítés községünk 800 éves évfordulójához.

Tardoskedd újabb diadala

Október	 az	 idősek	
iránti tisztelet hónapja. 
Ebből	 az	 alkalomból	
köszöntjük mindazokat 
a szépkorúakat, akik 
hosszú élet munkáját, 
tapasztalatait tudják 
maguk	mögött.		Segít-
ségükkel tudjuk ápolni 
a hagyományainkat, 
nekik	 köszönhetően	
száll	generációról	–	ge-
nerációra a sok tudás.

Szeretettel gondol-
junk rájuk, de  ne csak ezen a napon, hanem 
az év minden napján, hiszen szeretetükkel, 
bölcsességükkel	 ők	 is	 mindig	 a	 rendelkezé-
sünkre	 állnak.	 Idős	 koruk	 tapasztalatával	 he-
lyükre tudják tenni a dolgokat, tudják mi a jó, 
amit tovább adhatnak, s tudják mi az a rossz, 
amit	el	kell	kerülni	a	következő	generációnak.	
Feladatunk,	lehetővé	tenni	számukra	az	öreg-
korhoz méltó életet, támaszt nyújtani nekik a 
pihenés	 éveiben.	 Vigyázni	 kell	 rájuk,	 segíteni	
őket,	 hogy	 a	 hosszú	 évek	 kemény	 munkája	

után	örömteli	életet	élhessenek.	Érezzék,	hogy	
nem	hagyjuk	magukra	őket,	hogy	fontos	részei	
életünknek. Szüleink és nagyszüleink moso-
lya,	gondoskodása	 rengeteg	erőt	sugároz	 fe-
lénk, kitartásuk, szeretetük felbecsülhetetlen 
kincs számunkra.

Jó egészséget, tartalmas, boldog éle-
tet	 kívánunk	 minden	 jubiláló	 tardoskeddi	
lakosunkank!  

  
 sz

2021. augusztus 20-án ünnepélyes keretek közt adta át Tóth 
Marián	 polgármester	 úr	 a	 Polgármesteri	 díjat	 a	 rendszerváltás	
utáni	polgármestereknek,	Csabai	Istvánnak,	Kele	Lajosnak,	Bara	
Mihálynak és Juhász Györgynek, ami nagyon szép gesztus volt.
Falunkban	sok	lelkes	ember	volt	a	rendszerváltás	előtt	is,	akikről	

szintén	meg	kell	emlékezni.	Megemlítenék	közülük	hat	lakost,	akik	
sokat	tettek	falunk	érdekében.	Elsőként	említem	Bogyó	Gézát,	aki	
mint	a	Helyi	Nemzeti	Bizottság	elnöke	fellendítette	falunkat,	majd	
az	Egységes	Földműves	Szövetkezet	elnökeként	a	szövetkezetet.	

A kulturális élet felvirágoztatásáért sokat tett Tóth Vendel, Zsilinsz-
ky	József	és	Molnár	József.	A	sportélet	szervezésében	aktívan	te-
vékenykedtek	Csanda	József	és	Mrázik	Pál.

Ezek az emberek mind a múlt században születtek, már a teme-
tőben	nyugszanak.	Sok	 jót	 tettek	 falunk	érdekében.	Sajnos	már	
nagyon kevesen vagyunk, akik még emlékszünk rájuk. Tisztelet az 
emléküknek! 

 B.R.
  a Tardoskeddi Hírmondó 85 éves olvasója

A Magyar Turisztikai Ügynökség 2021-
ben	28.	alkalommal	hirdette	meg	a	Virágos	
Magyarország versenyt, amelyben ma-
gyarlakta települések közterületei, zöldfelü-
letei, parkjai mérettethették meg magukat. 
2021-ben	a	kétezer	fő	alatti	településeken	
a már megszokott versenyszabályok alap-
ján	zajlott	az	értékelés,	míg	a	nagyobb	te-
lepülések egy bemutatkozó anyag bekül-
désével online is nevezhettek július 1-ig. A 
versenybe több mint 320 pályázat érkezett. 
A két éve megkezdett hagyományt folytat-
va a határon túli magyarlakta települések is 
nevezhettek a versenybe. Közel negyvenen 
éltek	 ezzel	 a	 lehetőséggel,	 köztük	 közsé-
günk is.  
A	beérkezett	pályázatokat	 egy	120	 fős,	

kertész,	tájépítész	és	turisztikai	szakembe-
rekből	álló	zsűri	értékelte, 	de	a nagyközön-
ség is beleszólhatott a verseny végeredmé-
nyébe,	 hiszen	a	nyertesekről	 nemcsak	az	
említett	 neves	 kertészeti	 szakemberekből	

álló	 szakmai	 zsűri	 döntött,	
hanem a Virágos Magyaror-
szág  Facebook  oldalán	 indí-
tott közönségszavazás is.
A	 szakmai	 zsűri	 döntése	

alapján  	 2021-ben	 Nagyka-
nizsa lett	a	legvirágosabb	30	
ezer	főnél	népesebb	magyar-
országi	 város,	 míg	 a	 kisebb	
városok	 kategóriájának	 fődí-
ját Veresegyház nyerte	el.	A	
2.000 lakosnál nagyobb fal-
vak	közül Etyek, a kisebb fal-
vak	közül	pedig	 Buzsák kap-
ta	a	fődíjat.	A	fővárosi	kerületek	közül	a IV. 
kerület érdemelte	ki	Budapest	Főváros	dí-
ját.  A legvirágosabb határon túli település 
Romániából  	Kalotaszentkirály, Szerbiá-
ból 	Palics,	Szlovákiából Tardoskedd lett. 	
Községünk	 500	 000	 HUF	 értékű	 anyagi	
támogatást	kapott	díjként,	amelyet	fák	vá-
sárlására	fordít.		

A	győztes	pályázatok	a	Virágos	Magyar-
ország Facebook	oldalán 	tekinthetők	meg.	
Örömmel tölt el, hogy újabb versenyben 
arattunk sikert. Köszönjük mindenkinek, 
aki az internetes szavazáson Tardoskeddre 
szavazott. 
 www.viragosmagyarorszag.hu   
 alapján

A 90 éves Szikora Katalin

A 90 éves Buják József és felesége
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Rozmaringok találkozója
2021.	 augusztus	 28-án,	 szombat	 délután	 a	 Faluház	 előtt	 és	

az	 amfiteátrum	 udvarán	 színes	 élet	 zajlott.	 Rozmaringok	min-
denütt,	 ahová	 csak	 nézünk.	Cifra-színes	 szoknyába,	 köténybe	
öltözött	 asszonyok	 főkötőben,	 pruszlikban,	 mellettük-közöttük	
fehér	 inges,	sujtásos	fekete	mellényben	parádézó	férfiemberek	
beszélgettek,	nevettek,	örültek.	Főleg	egymásnak,	a	rég	várt	ta-
lálkozásnak. Rozmaringok, mind ahányan voltak. Az idén ugyan-
is Tardoskedden rendezték meg a Rozmaringok VII. találkozóját. 
Az	ország	magyarok	lakta	területein	tizenhárom	Rozmaring	nevű	
énekkar,	daloskör,	asszonykórus,	tánccsoport	működik,	közülük	
az	abaújszinai,	bacskai,	hárskúti,	felsőszeli,	farnadi,	nagyölvedi	
és	szímői	csoport	találkozott	a	Tardoskeddi	Nyugdíjas	Klub	Roz-
maring	Dalkörének	meghívására.		Ezt	a	nagyszerű	rendezvényt	
kétévente tartják meg, mindig más-más Rozmaringos község-
ben.	 Az	 idén	 Tardoskedd	 volt	 a	 házigazda.	 Az	 első	 találkozó	
2009-ben volt Farnadon. Tán nem is sejtették az ottani rozma-
ringos	szervezők,	hogy	hagyományt	teremtenek.	Annyira	jó	öt-
let volt, hogy azóta a többi Rozmaring-csoport is örömmel vesz 
részt ebben a sikersorozatban. 

Egymás után érkeztek az autóbuszok és a vendéglátók, a 
tardoskeddi	Rozmaringok	meleg	szívvel	fogadták	a	rég	nem	lá-
tott	vendégeket.	Lassan-lassan	összeállt	a	menet.	A	színpom-
pás ruhákba öltözött csoportok felsorakoztak, és elindultak, 
énekelve-nótázva	vonultak	végig	Tardoskedd	főutcáján,	amelyet		
a	menet	 idejére	 lezártak.	A	községi	 rendőrség	kísérte	a	daloló	
társaságot. Visszafelé, a templomhoz közeledve megállt a menet  
a virágokkal tele ültetett ágyások egyikénél, ahol Puskás Mária, 
a	tardoskeddi	Rozmaring	Dalkör	vezetője	énekszó	mellett	ülte-
tett el egy bokor rozmaringot ennek a szép napnak az emlékére 
és minden Rozmaring boldogságára. 

A Szoborpark-béli közös fotózás után a mintegy százötven, 
viseletbe öltözött énekes és táncos bevonult a templomba. A 
hálaadó szentmisén csodálatosan szólt az énekük. Este hat óra-
kor	 kezdődött	 a	 nagyszabású	 gálaműsor	 a	 Faluház	 vadonatúj	
színháztermében,	amelyet	egy	héttel	azelőtt,	a	XXII.	Szent	István	
Napokon	avattak	fel.	Tehát	a	legelső	igazi	műsoros	rendezvény	
éppen	a	Rozmaringok	VII.	 találkozója	volt.	 	A	gálaműsort	Tóth	
Marián, Tardoskedd község polgármestere nyitotta meg, üdvö-
zölve	valamennyi	jelenlévőt,	akik	között	ott	voltak	a	tardoskeddi	
Rozmaring	énekkar	már	„zenei	nyugdíjba”	vonult	 régi	 tagjai	 is.	
Nem	feledkeztek	el	róluk.	Az	első	fellépő	csoport	természetesen	
a mi Rozmaring Dalkörünk volt, majd egymás után jöttek a töb-
biek.	A	Faluház	színházterme	egyszerre	csak	megtelt	zenével	és	
énekszóval.		A	fellépők	mindnyájan	a	legjobbat	adták:	szívüket,	
lelküket,	 vidámságukat,	 felhőtlen	 életörömüket.	 Az	 abaújszinai	

csoport	hét	táncospárt	is	hozott	magával	A	fiatal	táncosok	há-
romszor	 léptek	 színpadra	 és	 fergetes	 	 bemutatót	 tartottak	 al-
sótőkési,	 rétközi	 és	 szatmári	 táncokból.	 Zúgott	 a	 vastaps.	 Az	
abaújszinai	énekegyüttes	sem	maradt	le	mögöttük,	ők	voltak	a	
gálaműsor	sztárjai.	A	végére	még	egy-két	pikáns	nóta	is	jutott.
Én	eddig	még	soha	nem	hallottam	köcsögdudát.	A	felsőszeli	

Rozmaring vegyeskar énekét a citeraszó mellett éppen ez a kü-
lönleges	hangszer	kísérte.	A	rokonszenves	zenész	–	aki	játszott	
rajta	–	azt	mondta,	nem	olyan	egyszerű	egy	ilyen	hangszert	be-
szerezni.	„Aki	dudás	akar	lenni,	pokolra	kell	annak	menni...”	Ha	
pokolra tán nem is, de héthatáron túlra biztosan. Neki sikerült. 
A	kétórás	gálaműsort	a	tardoskeddi	Rozmaringok	zárták.	A	lel-

kes	közönség	szűnni	nem	akaró	tapssal	jutalmazta	a	fellépő	cso-
portokat.	A	végén	pedig	bejelentették,	hogy	két	év	múlva	Szímő	
község rendezi a Rozmaringok VIII. találkozóját. A rendezvény 
ezzel	nem	ért	véget.	A	vacsora	után	kezdődött	a	felszabadult	vi-
gadalom. Amikor majd’ százötven jóhangú énekes együtt dalol, 
az önmagában is egy pazar élmény. Hát még ha jó zene is szól 
melléje!		Késő	éjjelig	ropták	a	táncot,	repültek	a	színes	szoknyák,	
zengett	az	ének.	Nem	volt	fájós	láb,	derék,	ízület...	Dehogyis!	Fel-
szabadult jókedv volt és vidámság. Egy pompásan sikerült ren-
dezvény örömteli befejezése.... legalábbis a közelebbi községek 
együttesei számára. A három kelet-szlovákiai csoport ugyan-
is	még	 itt	maradt	 nálunk	 egy	 napra.	 Nagyon	messziről	 jöttek.	
Abaújszina Kassától délre, három kilométernyire a magyar határ-
tól,	Bacska	egy	kőhajításnyira	az	ukrán	határtól	és	a	szépnevű	
Hárskút egészen Krasznahorka vára alól. Nekünk a világ vége... 
A	tardoskeddi	vendéglátók	kitűnő	vasárnap	délelőtti	programot	
terveztek nekik. A reggeli után bemutatták Tardoskedd neveze-
tességeit,	végigjárták	a	későnyári	napfényben	ragyogó	falu	min-
den látnivalóját, majd buszra szálltak, hogy a közeli Tótmegyerre 
látogassanak.	A	hatalmas	parkban	álló	Károlyi-kastély	előtt	Sza-
bó	 Imre	 tótmegyeri	 helytörténész-író	 várta	a	 látogatókat,	hogy	
bemutassa	nekik	a	kastélyt,	a	parkot,	a	fából	készült	víztornyot,	
a	katolikus	templomot,	főképpen	annak		barokk	díszítésű	belső	
terét. Az énekesek, táncosok remek hallgatóságnak bizonyultak. 
Nyitott,	érdeklődő,	mindenre	figyelő	emberek,	akik	értékelni	tud-
ták	a	két	falut	felölelő	kirándulást.	Ebéd	után,	kora	délután	élmé-
nyekkel	és	jó	érzéssel	telve	ők	is	hazaindultak.	
Véget	ért	ez	a	látványos	rendezvény.	A	Faluház	új	színházter-

mét soha szebben és jobban nem lehetett volna felavatni, mint a 
Rozmaringok találkozójával. Köszönet érte mindenazoknak, akik 
lehetőségeik	szerint	hozzájárultak	ennek	a	kivételesen	szép	ese-
ménynek a megrendezéséhez. Ugyanakkor szeretném kifejezni 
őszinte	tiszteletemet	és	köszönetemet	a	Tardoskeddi	Nyugdíjas	
Klub Rozmaring Dalkörének. A klub elnökasszonya, Hamar Má-
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Búcsúzunk
Pihenjetek csendesen  

a csillagok között,  
hol nincs már több fájdalom.

De szívünkben ott lesztek,  
amíg létezünk e világon!

	Fájó	szívvel	 	búcsúzunk	alapító	
tagjainktól, akik eltávoztak közü-
lünk az égi világba. 

Ficza Aranka 2021. október  
4-én,	87	éves	korában,	és

Fialka Erzsébet 2021. november 
18-án	93	éves	korában.
Mindketten	a	Rozmaring	Énekkar	alapító	 tagjai	 voltak,	 és	

egyben	nagyon	jó	barátnők	is	fiatal	koruk	óta.	Vidámak,	ked-
vesek	és	segítőkészek	voltak,	mindenkivel	jó	viszonyt	ápoltak	
a csoportban. 20 évig kitartó lelkesedéssel jártak a próbákra, 
mindig	örömmel	készültek	a	fellépésekre,	jó	ötleteikkel	segí-
tették a felkészülést. 

Aranka és Bözsi néni, sosem felejtünk el benneteket és 
szép	emlékekkel	gondolva	rátok,	búcsúzunk	tőletek.

Az égi kórusban majd találkozunk! Nyugodjatok  békében!

Fájdalommal	vettük	tudomásul,	hogy	2021.	október.	26-án,	
86	éves	korában	eltávozott	az	élők	sorából	Vanya Lajos, aki  

ria	–	aki	maga	is	énekel	–	,	Puskás	Mária,	a	Dalkör	vezetője	és	
lelke, akinek kezében összefutottak a szálak, aki hónapokkal ez-
előtt	kezdte	szervezni	és	remekül	levezényelte	ezt	a	rendezvényt,	
Bíróczi	Valéria,	az	elsőrangú	szervező-varázsló,	aki	nemcsak	a	
kelet-szlovákiai csoportok szállását oldotta meg, de megszer-
vezte	a	tótmegyeri	kirándulást	és	–	feltétlenül	említést	érdemel	
–	összeállította	a	Nyugdíjas	Klub	és	a	Dalkör	Szent	István	napi	
kiállítását,	amit	még	a	Rozmaring-vendégek	is	megcsodálhattak,	
és	az	énekkar	további	tagjai,	Buják	Zsuzsanna,	Csányi	Zsuzsan-
na,	Borbély	Mária,	Vida	Mária,	Szvetko	Éva,	és	a	három	férfiem-
ber,	Csányi	Miklós,	Szvetko	László	és	Szvetko	Gyula,	valamint	a	
kitűnő	műsorvezető,	Buják	Erzsébet	nemcsak	felléptek,	hanem	
rengeteget dolgoztak, hogy minden olyan legyen, amilyennek 
lennie	kellett	és	amilyen	lett:	páratlanul	szép,	kifogástalan,	ékes-
színes,	gyönyörű	esemény.	Rozmaringok!	Köszönjük!  
 Birkus Magda
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Köszönet

A Rozmaring Dalkör és a Magam nevében szeretnék 
köszönetet	mondani:	
- a Kisebbségi Kulturális Alapnak,
- Községünk polgármesterének Tóth Marián mérnöknek,
- Tardoskedd Község Önkormányzatának, 
- a Községi Hivatal dolgozóinak,
- községünk magánvállakozóinak, 
-	a	Nyugdíjas	klub	nőtagjainak,	akik	támogatásukkal	
segítették	munkánkat,	hogy	ez	a	szép	esemény,	
a Rozmaringok VII. Országos Találkozója megvalósulhatott 
Tardoskedden. Hálás köszönet mindenkinek!
  Puskás Mária
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Fialka Erzsébet Ficza ArankaVanya Lajos

„Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek,  
Hiába szállnak árnyak,  

álmok, évek.” 
(Juhász Gyula)

Utolsót dobbant a drága, 
mindannyiunkhoz  közel álló 
ember, Mgr. Barusz László  ta-
nító	bácsi	szíve.	A	könyörtelen	
halál 79 éves korában ragadta 
ki	 szeretett	 családja	 köréből.		
Kollégái, volt diákjai  egyaránt 
tisztelték, szerették. 

Közeli szerettünk pótolha-
tatlan elvesztése,  a megtört 

gyászoló család fájdalma tu-
datosítja	bennünk	a	szívszorító	
valóságot, az emberi halandó-
ságot. Az emberi élet a lánghoz 
és	a	fényhez	hasonlít.	A	láng	he-
vít,	a	fény	áraszt,	világít,	hogy	a	
sötétben el ne tévedjünk. Ilyen 
volt a pedagógusunk élete is. 
1968-tól	 oktatta,	 kedves	 sza-
vaival biztatta Tardoskedd ifjú 
nemzedékét, számos verseny-
re	 felkészítve	 a	 legügyesebb,	
tehetséges, szorgos tanulókat.  
Szeretettel,  áldozatkészséggel 
vett körül mindannyiunkat. Di-
ákjainak mutatta a helyes utat, 

tanította	 őket	 legjobb	 tudása	
szerint. Soha nem feledjük, 
amit iskolánkért tett. Oktatói 
munkája	példaértékű	volt.

Elment!  Soha többé nem 
szoríthat	 	 velünk	 kezet,	 nem	
mond több biztató szót!  Vi-
gasztal bennünket, hogy  to-
vább élnek bennünk tartós, 
örök emberi értékei.  Meg-
őrizzük	 fényes,	 múlhatatlan	
emlékét.  Tisztelettel  adózunk 
lelkiismeretes munkájáért. 

Nyugodj békében!
 

 Kollégái és volt diákjai

13	évig	 vezette	 a	nyugdíjasklubot	nagy	odafigyeléssel	 és	a	
tőle	 telhető	 legjobb	 tudásával.	 Húsz	 évig	 volt	 a	 Rozmaring	
énekkar oszlopos tagja. Mindent megtett azért, hogy a klub 
és	a	dalkör	jól	működjön.	Magyarországi	baráti	kapcsolatain-
kat	ápolta,	mindenhol	kedvelték	őt.	Egy	szerény,	barátságos,	
jó	humorú		és	mindenkit		tisztelő		ember	volt.	
Nagyon	 fog	hiányozni,	de	 főleg	 feleségének	Margitkának,	

akivel	több	mint	60	évet	éltek	le,	megértő	és	boldog	házas-
ságban.
Lajcsi,	emlékezetünkben	és	szívünkben	örökké	élni	fogsz.		

Sosem felejtünk el! 
Nyugodjál  békében!
                       Puskás Mária
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A	 Szlovákiai	 Magyar	 Cser-
készszövetség	 (SZMCS)	 	 éven-
te rendezi meg az Országos 
Métabajnokságot (OMB), ami-
nek a szervezését mindig más 
cserkészcsapat vállalja el. A 
tardoskeddi	60.	számú	Sík	Sán-
dor	 cserkészcsapat	 tíz	 évvel	
ezelőtt	már	rendezett	egy	egész	
napos	akadályversennyel	kibőví-
tett országos métabajnokságot. 
Ezen emlékek és tapasztalatok 
alapján felbuzdulva vágtunk neki 
egy újabb országos rendezvény 
megszervezésének, hogy ismét 
felejthetetlen pillanatokat sze-
rezzünk cserkésztestvéreinknek.  
A	 	 felkészülés	 rengeteg	 időt	 és	
még több energiát vett igénybe, 
mégis minden percét szerettük, 
mert még inkább összekovácso-
lódtunk általa.

Maga az OMB pénteken dél-
után	 kezdődött	 a	 résztvevők	
regisztrációjával és elszállásolá-
sával, a helyi Szemerényi Károly 
Magyar	 Tanítási	 Nyelvű	 Alapis-
kolában. Miután mindenki meg-
érkezett,	 elindultunk	 az	 amfite-
átrumba a hivatalos megnyitóra. 
Meneteléstől	 és	 énekszótól	 vol-
tak hangosak Tardoskedd utcái, 
ugyanis közel 350 cserkész da-
lolt és lépett egyszerre. A hármas 
oszlopba felsorakozott tömeg 
először	 a	 Szobor	 parkba	 vette	
az	 irányt,	 ahol	 az	 SZMCS	 újjá-
alakulásának 30. és csapatunk 
megalakulásának 20. évfordulója 
alkalmából	 állított	 kopjafát	 lep-
leztünk	le	Gál	Erikkel,	az	SZMCS	
elnökével. A kopjafát az erdélyi 
cserkésztestvéreinktől	 kaptuk,	
a	 felújítását	 Bračo	 Péternek	 és	
Oravek Gábornak köszönhetjük. 
A	megnyitó	ünnepségen	először	
zászlót vontunk, imádkoztunk, 
majd	 a	 szervezői	 csapat	 nevé-
ben jómagam köszöntöttem a 

vendégeket. Tóth Marián 
polgármester úr is meg-
tisztelt bennünket be-
szédével,	 őt	 követte	 Gál	
Erik és végül Péter Do-
minika	 Mozgalmi	 Vezető	
zárta a sort. A beszédek 
után	 egy	 rövid	 felvezető	
jelenet	 kezdődött,	 ami	
Ógörögországba	 repített	
minket, egész pontosan 
az Olimpia megnyitására, 
ahol kisorsoltuk a cso-
portbeosztásokat. Ehhez 
nem volt másra szükség, 
mint néhány arany almá-
ra,	 egy	 íjra	 és	 íjvesszőre.	
A csapatok ugyanis abba 
a csoportba kerültek be (kölök 
és suhanc kategóriába), amelyik 
számát	az	általuk	íjvesszővel	el-
talált arany alma rejtette. Miután 

kiderültek a csoportbeosztások, 
visszameneteltünk az iskolába, 
hogy  végre kötetlenül beszél-
gethessünk rég nem látott cser-
késztestvéreinkkel. 

A szombati nap 
tele volt izgalmak-
kal.  Mindenki már 
kora	 reggeltől	 ké-
szülődött	 a	 nagy	
megmérettetésre. A 
kiadós reggeli ké-
szítését	és	osztását	
néhány cserkész 
szülő	 végezte	 -	 kö-
szönjük nekik a se-
gítséget.	 Reggelit	
követően	 elindul-
tunk a salakpályára, 
ahol	 az	 eligazítások	
után  kezdetét vet-
ték	 a	 mérkőzések.	
Amíg	 a	 versenyzők	
egymás után futottak, labdát 
ütöttek/fogtak, addig a SeTa (Se-
gítő	Tábor)	szorgos	cserkészei	az	
ebédet	készítették,	majd	pedig	a	

vacsorát	is	ott	főzték	mellettünk	
a	nagysátor	alatt,	így	helyben	ké-
szült	a	finom	étel.	

Fantasztikus meccseket ját-
szottak a csapatok, mindenki 

tisztességes és 
igazságos volt, 
ahogy az cserké-
szekhez méltó. Az 
biztos, hogy a leg-
hangosabb szurko-
lótáborunk nekünk 
volt, hiszen ahogy a 
kicsik mindent bele-
adtak a játékba, úgy 
a	 szülők	 mindent	
beleadtak a druk-
kolásba. Délutánra 
meglettek	 a	 döntő-
sök mindkét kate-
góriában,	 ám	 előtte	
még egy kopott 
csillag	 mérkőzés	 is	
belefért, vagyis a 
korhatárról lecsú-

szó,	idősebb	cserkészek	is	meg-
mozgatták ropogós csontjaikat. 
Először	 a	 kölök	 kategória	 dön-
tője	zajlott	 le,	amit	Nyékvárkony	

és	Kassa	vívott	egymással.	Rég	
nem láttunk ilyen izgalmas kölök 
döntőt,	 amelyből	 hosszabbítás	
után végül Nyékvárkony került ki 

nyertesen. Nem sokkal a kölök 
döntő	után	 kezdődött	 a	 suhanc	
kategória	 utolsó	 mérkőzése	 Ér-
sekújvár	és	Bős	között.	Mindenki	
a	pálya	köré	gyűlt,	és	izgatottan	
figyeltük,		vajon	ki	szerzi	meg	az	
első	 helyet.	 Az	 eredményhirde-
téskor	Érsekújvár	neve	hangzott	
el	a	döntő	győzteseként.	A	har-
madik helyet mindkét kategóriá-
ban Kürt szerezte meg. 

A nagy szurkolások és játé-
kok után kicsit lenyugodtunk, 
és felkészültünk a szentmisére, 
amelyet Andrusko Gyula cser-
készpap celebrált nekünk. A 
mise és a vacsora után már csak 
a záróprogram maradt hátra, 
aminek a Tardoskeddi Termál-
fürdő	adott	otthont.	A	kiértékelés	
majd zászlólevonás után, kicsik 
és nagyok egyaránt örömmel 
csobbantak be a medencékbe, 
kinyújtóztatva fáradt izmaikat.  
Az esti lazulás és fürdés után 
az iskolában még tovább szóra-
kozhattak azok, akik nem voltak 
elég	fáradtak	egy	ilyen	sűrű	nap	
után.	Vasárnap	útnak	indítottuk	a	

cserkészcsapatokat, és végre mi 
is pihenhettünk.
A	 résztvevőktől	 csak	 pozitív	

visszajelzéseket	 kaptunk,	 így	 a	

Országos Métabajnokság TardoskeddenOrszágos Métabajnokság Tardoskedden
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Csibiringyó Családi Nap Csibiringyó Családi Nap 
A tardoskeddieknek bizo-

nyára	ismerősen	hangzik	a	szó:	
csibiringyó.	Csibiringyózni	 azt	
jelenti, hogy a gyermeket két 
kezénél	megfogva,	a	levegőbe	
emelve meghintáztatjuk. Mi-
vel eredeti tardoskeddi szóról 
van szó, ezért döntöttünk úgy, 
hogy	a	szeptember	11-én	elő-
ször	 megrendezésre	 kerülő	
tardoskeddi családi nap ezt a 
nevet viseli. 
A	Csibiringyó	Családi	Napot	

két hónap alatt sikerült össze-
hozni	 pár	 lelkes	 amatőr	 szer-
vezővel.	 Az	 ötlet	 még	 a	 nyár	
elején megszületett, csak pon-
tosítani	kellett,	hogy	hol	és	ho-
gyan kerüljön 
minden meg-
szervezésre. A 
helyzetre való 
tekintettel a 
helyi termál-
fürdő	 területe	
tökéletesnek 
bizonyult több 
szempontból 
is, ezért esett 
a választás 
erre a helyre. 

Nem akar-
tunk egy má-
sik Szent Ist-
ván napot létrehozni. Valami 
teljesen egyedit szerettünk 
volna hozni a szürke hétköz-
napokba, ahol családias a 
hangulat, ahol jelen vannak a 
népi szokások, és ami teljes 
kikapcsolódást nyújt minden-
kinek. Mivel nem csak egy cél-
kategóriát akartunk megszó-
lítani,	 nehezebbnek	 bizonyult	
a kivitelezés. De sikerült ezt 
is megoldani, hiszen a csapat 
tele volt ötletekkel, végig egy-
mást	 támogattuk,	 bíztattuk,	
ahogy lehetett. Tardoskedd 
község is teljes mértékben tá-
mogatott.

Mivel a község történetében 
először	 volt	 ilyen	 jellegű	 nap,	

nem tudtuk, hogy mennyire 
lesz sikeres, viszont az ered-

mény magáért beszélt. Mindig 
volt, aki bejött és megszemlél-
te, mi is történik itt valójában. 
Akik bejöttek körbenézni, itt is 
maradtak, hiszen volt játszótér, 
népi játékok a kisebbeknek, 
kézműves	foglalkozás		és	kiál-
lítás	a	nagyobbaknak,	ezenkí-
vül játékos versenyek is  kerül-
tek a programba kicsiknek és 
nagyoknak egyaránt.  Alapis-
kolánk Rezeda bábcsoportja 
elhozta	 és	 kiállította	 szebbnél	
szebb	 díszleteit,	 bábfiguráit.	
Minden	egyes	báb	saját	készí-
tésű,	és	mind	egy-egy	történe-
tet hordoz magában. Rajon-
gással fogadták valamennyit a 
gyerekek, hiszen ki is próbál-

sok kedves szó kárpótolt minket 
minden fáradozásért. Természe-
tesen ez a rendezvény nem lett 
volna ilyen sikeres a támogatóink 
nélkül. Köszönjük a polgármester 
úrnak és az önkormányzatnak, 
hogy a szervezés során min-
denben	 a	 segítségünkre	 voltak.	
Köszönet a helyi magyar alapis-

kola igazgatóságának hogy ren-
delkezésünkre bocsájtották az 
épületet.Köszönjük	 a	 segítséget	
a  helyi sportszervezetnek,  a 
Tardoskeddi	 Termálfürdőnek,	 a	
Korund cégnek,  Mészáros Imré-
nek,	a	szövetség	vezetőségének.		
Továbbá köszönjük a támoga-
tást	 a	Noel	 pékségnek,	 a	Coop	

servisnek, a Gesztenye kávézó 
és	pizzázónak,	a	Namex	sro-nak,	
a	cserkészszülőknek	és	minden-
kinek, aki bármivel is hozzájárult 
ahhoz, hogy ez a rendezvény 
létrejöhessen. Végül köszönöm 
a	60.	Sík	Sándor	cserkészcsapat	
vezetőinek,	cserkészeinek,	hogy	
időt	és	energiát	nem	sajnálva,	tü-

relemmel, kitartással, kreativitás-
sal és humorral végezték a ten-
gernyi feladatot. Örülünk, hogy 
fiatalságunk	 és	 kis	 létszámunk	
ellenére,	sikerült	Tardoskedd	hír-
nevét	öregbíteni.	

 
 Puss Száraz Bernadett

     csapatparancsnok

hatták	őket,	sőt	készíthettek	is	
egyszerűbb	figurákat	papírból.	
Amíg	egyesek	alkottak,	mások	
sorban álltak, hogy Veronika 

tanító	 néni	
befonja a ha-
jukat. Percek 
alatt	gyönyörű	
kétcopfos fo-
natok kerültek 
a lányok fejé-
re. 
A	színpadon	

a citeraze-
nekar kezdte 
meg	 a	 mű-
sort, amelyet 
meseolvasás, 

szavalat,	 gitárzene,	 nagybőgő	
és	 énekes	 előadás	 követett	
egymás után. Mindenki meg-
találta a számára legkedve-
sebb	 programot.	 	 A	 színpad	
előtt	 padokról	 és	 pokróccal	
letakart	 szalmabálákról	 figyel-
te	 a	 közönség	 a	 színpadon	
történő	eseményeket.	A	Szent	
György Lovagrend Felvidéki 
Zoboralji apródjai lovagi tor-
nán mozgatták meg a jelen-
lévőket,	és	nagy	sikert	aratott	
az	íjászbemutatójuk.		Műsoruk	
végén velük együtt lehetett 
gyakorolni	az	 íjászatot.	Estére	
táncház várta a látogatókat 
Ruzsik István vezetésével, 
ill. a Varjos zenekarral. Nagy 
segítséget	 nyújtott	 a	 délután	
folyamán	 a	 60.	 számú	 Sík	
Sándor cserkészcsapat, köz-
ségünk	önkéntes	tűzoltói	és	az	
egészségügyi dolgozóink is. 
Köszönjük szépen. Szeretném  
megköszönni	 a	 szervezők-
nek	 Halász	 Biankának,	 Bračo	
Péternek,	 Bugyík	 Barbarának	
és Bencze Dávidnak, hogy 
fantáziát és életet vittek a ren-
dezvény megszervezésébe, s 
hogy részesei voltak ennek a 
fantasztikus csapatnak. 

  
 Darázs Balogh Katalin

Kellemes karácsonyi ünnepeket  Kellemes karácsonyi ünnepeket  
és boldog új évet!és boldog új évet!
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  Ha az iskolában nem működött a szá-
mítógép vagy az interaktív tábla, nem 
nyomtatott a nyomda, gyenge volt a 
wifi, mindenki őt kereste. És ő mindent 
villámgyorsan meg is javított. A rendez-
vényeken hangosított, fotózott, forgatott. 
Szeptembertől már a Budapesti Műsza-
ki és Gazdaságtudományi Egyetemen 
kamatoztatja tudását, ahol mérnökinfor-
matikai szakon tanul majd, az érsekújvári 
Pázmány Péter Gimnázium pedig  kény-
telen lesz nélküle megoldani a tanévnyitó 
technikai hátterét. Addig is Csányi Balázs 
szabadidejében az égboltot kémleli.
„A	 tudomány	 és	 a	 technológia	 iránti	

vonzódásom a nagymamámnak köszön-
hetem. Amikor nála voltam, nem mese-
csatornákra, hanem tudományos-isme-
retterjesztő	 	 csatornára	kapcsolta	a	 tévét	
azzal, hogy onnan sokat lehet tanulni, és 
el is raktározódtak bennem valahogy az 
ott látottak. Alap-
iskolás koromban 
főleg	matek	és	fi-
zika versenyekre 
jártam, de az ösz-
szes természet-
tudomány érde-
kelt	 –	 emlékezik	
vissza a 19 éves 
tardoskeddi	 fia-
talember. - Min-
dig	kísérleteztem.	
Tizenegy évesen 
már hidrogént 
gyártottam ott-
hon	 elektrolízis	
s e g í t s é g é v e l .	
Bármilyen játékot 
kaptam, szét-
szedtem, mert 
engem az érde-
kelt,	mitől	mozog,	
berreg,	világít.	Az	
elektronikába ke-
resztapám	 vezetett	 be.	 Ő	 villanyszerelő,	
vele hol autópályát szereltünk, hol villogó-
kat,	az	első	cinezőmet	is	tőle	kaptam	egy-
szer	karácsonyra.“
Mostanra	 a	 csillagászat,	 űrrepülés,	 űr-

kutatás lett a hobbija. Harmadmagával, az 
újvári Szabó Bencével és Plevka Leventé-
vel jelentkeztek a Magyar Asztronautikai 
Társaság	által	szervezett	Irány	az	űr!	nevű	
versenybe.	 „A	 feladatok	 minden	 termé-
szettudományt	felöleltek:	biológiát,	kémiát,	
matematikát,	 fizikát.	 Sikeresen	 továbbju-
tottunk a 2. fordulóba, de sajnos a legjobb 
hat	csapat	közé	nem	kerültünk	be.“

Tavasszal jött az ötlet, hogy barkácsol-
janak,	 építsenek	 közösen	 egy	 antennát.	
„Meglepően	 sok	 a	 nyilvánosságnak	 sza-
badon	elérhető,	nem	kódolt	műhold.	Hogy	

ilyenről	jelet	fogjunk,	ah-
hoz nem kell semmilyen 
speciális berendezés, 
csak egy antenna, egy 
számítógép	 és	 egy	 át-
alakító,	 ami	 konvertálja	
a jeleket digitális formá-
ba, amiket aztán a szá-
mítógépen	 fel	 tudunk	
dolgozni. Megrendeltük 
a szükséges hozzávaló-
kat - faanyagot, rézcsö-
veket,	 és	 megépítettük	
a	 prototípust,	 aztán	 ki-
mentünk a határba le-
tesztelni. Ebben már Ju-
hász Barnabás barátom 
is	 segített.	 Sikeresen	
megfogtuk	az	első	jelet,	
átkonvertáltuk hanggá, 
és ironikus módon, amit 

feldolgoz-
tunk,	 így	
hangzot t :	
Orbán Vik-
tor	 –	 ne-
vet.	 -	Épp	a	híreket	mondták	
valamelyik rádióban... Min-
denesetre kiderült, hogy a 
koncepciónk	működik,	hozzá-
láttunk	a	nagy	antenna	építé-
séhez.“	

Akár a Facebook és a 
Google története, az övék is 
egy	garázsban	kezdődik.	Fúr-
tak, faragtak, csavaroztak, és 
ezt is a falu 
h a t á r á b a n 
tesz te l t ék . 
„A	 műhold	
nem min-
dig a fejünk 
fölött halad 
el, lehet ala-
csonyabban 

a horizonton, akkor is ez 
történhetett, mert nem 
sikerült jelet fognunk. Ké-
sőbb	 otthon	 rátaláltam	
a	 megfelelő	 beállításra,	
befogtam egy amerikai 
műholdat.	Ezekről	azt	kell	
tudni, hogy nem éppen a 
legújabbak, a 90-es évek 
technológiáin alapulnak, 
fekete-fehér képet továb-
bítanak	a	Földre.	Az	orosz	
meteorológia	 műholdak	
modernebbek,	színes	ké-
peket	 közvetítenek,	 ezek	
dekódolása Bencének si-
került.	A	következő	 lépés	
pedig egy parabola an-

tenna	építése	lesz	–	tervezi	Balázs.	–	Azzal	
rengeteg	új	lehetőség	nyílik	majd,	a	profik	
ilyennel	dolgoznak.”	
			Fontos,	hogy	ne	álljon	semmi	a	műhold	

és az antenna közé, hogy semmi ne blok-
kolja a jelet, ezért legideálisabb a kis állo-
mást	 a	 határban	 felállítani.	 	 „Amint	 ezzel	
foglalatoskodtam, egyszercsak azt veszem 
észre, hogy a hátam mögött terepmintás 
szerelésben, csizmában, puskával idege-

nek bukkannak fel. 
Kérdezik, hogy én 
itt mit csinálok, hát 
gondoltam, nem 
tartok nekik tudo-
mányos	 előadást,	
inkább azt hazud-
tam,	űrlényekre	va-
dászok“	 –	 vallja	 be	
nevetve, miközben 
megnyugtat, hogy a 
dolog legális. 

Balázs mesél 
még a marsjáróról, 
a	 magáncégek	 űr-
kutatási program-
jairól, és én egyre 
nehezebben tudom 
eldönteni, hogy 
a	 Meghökkentő	
szenvedélyek vagy 
a Tehetségeink ro-
vat	 profiljába	 illik-e	
inkább. Ki-ki döntse 
el maga.

 
 Benkő Timea
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Tardoskeddi Ringató 

Ringató az anyukák és a kisgyermekek szemszögéből 

Tardoskedden második 
éve rendszeresek a  Rin-
gató foglalkozásai. A világ-
járvánnyal harcolva és da-
colva	egy	erős	kis	 csapat	
alakult itt, akikre nagyon 
büszke vagyok. Kitartó-
ak, vidámak, kedvesek, 
és minden alkalommal 
nagyon várjuk az oldott 
hangulatú foglalkozást. 
Itt	 semmi	 sem	 kötelező,	
mégis szép és örömteli az 
élmény. Semmilyen esz-
közt nem használunk, csu-
pán a hang, a tekintet, az 
érintés az eszközünk, némi 
hangszeres	játékkal	díszít-
ve.	 Alkalmainkon	 erősö-
dik a család, a közösség, épül 
a test és a lélek. Mostanra az 
anyukák maguk is tapasztalják 

mennyi támaszt, értéket, szé-
pet és semmi mással nem pó-
tolható	erőt	képvisel	a	Ringató.	

A	foglalkozások	a	felvidéki	Cse-
peredő	 programnak	 köszön-
hetően	 jelenleg	 ingyenesek.	

Aszerint, ahogyan a 
járványügyi	 előírások	
engedik,	minden	hétfőn	
délelőtt	 10:00	 órakor	
találkozunk a Faluház 
emeletén.  Részletek 
a	 módszerről	 a	 www.
ringato.hu oldalon, a 
foglalkozásról a Ringató 
Tardoskedd facebook 
oldalon, valamint a Fa-
luház	 hirdetőtábláján	
érhetők	el.
Nagy	 szeretettel	 hí-

vunk magunk közé 
minden tardoskeddi 
kisgyermekes családot!

          Danczi Mónika,  
 foglalkozásvezető

Balogh Andrea: A	Ringató	a	szívünkhöz	nőtt,	mindig	nagyon	
várjuk, vidám és kellemesen eltöltött ének, játék, és mondóka 
idő.	Jó	egy	olyan	közösséghez	 tartozni,	ahol	hasonló	korú	gye-
rekekkel játszhat, ismerkedhet a lányom, aki  sokkal nyitottabb és 
sok barátot szerzett már. Otthon is nap mint nap felhasználjuk az 
ott tanult mondókákat, játékokat, dalokat. Ajánlom mindenkinek, 
hogy jöjjön el, és legyen 
tagja	egy	nagyon	jó	kedvű	
csoportnak.

Vincze Diana: A Ringató 
az a hely, ahol nagyon jól 
érezzük magunkat a gyer-
mekeinkkel. Új verseket, 
dalokat, mondókákat ta-
nulunk, amelyeket naponta 
használunk és gyakorlunk 
otthon	 is.	Kisfiammal	min-
den	 héten	 jókedvűen	 me-
gyünk a Ringatóba, hiszen, 
nem csak új dolgokat tanu-
lunk, de fejlesztjük a tudá-
sát, a zene iránti szeretetét. 

Rybár Csilla: Lányommal nagyon szeretünk Ringató foglal-
kozásra	 járni,	 imádjuk	 az	 ölbéli	 játékokat,	 a	 csikizős,	 lovaglós,	
csúszdázós	mondókákat,	dalocskákat.	A	legjobb	érzés	egy	szülő	
számára, ha  vidámnak, boldognak látja kicsi csemetéjét. Látni 
azt, ahogy kialakul nála a ragaszkodás a közösségbe való tartozás 
iránt,	hiszen	itt	találkoznak	először	hasonló	korú	társaikkal.	A	Rin-
gató program nem csak ezt, de a közös éneklés és játék élményét 
is	 adja,	 a	magyar	népdalkincsből	merítve.	Nagyon	örülök,	hogy	
Tardoskedden	ilyen	értékes,	színvonalas	időtöltési	lehetőség	van	
a kisgyermekek számára! 

Ivanics Monika: A Ringató számunkra egy nagyon kellemes és 
vidám kikapcsolódás, a lányommal  mindig nagyon várjuk. Ren-

geteg magyar verset, mondókát és dalt tanultunk meg, amit ott-
hon	szinte	minden	nap	előveszünk.	Megismertük,	kipróbálhattuk	a	
hangszereket, éreztük a ritmust, megtanultuk a közösségben való 
viselkedést. Lányom eleinte zárkózott volt, de pár Ringató foglal-
kozás	után	felvette	a	ritmust,	megbátorodott,	és	ma	már	aktívan	
kapcsolódik  be a programba. Mindenkinek ajánlom, akiben meg-

dobban a magyar 
szív,	az	anyanyelv	és	
kultúránk iránti szere-
tet. S nem utolsó sor-
ban a foglalkozások 
felkészítik	 gyermeke-
inket az óvodára, se-
gítik	testi	és	lelki	fejlő-
désüket egyaránt.

Spevák Bencze 
Michaela: A Ringa-
tó foglalkozások jó 
lehetőség	 arra,	 hogy	
a	 szülő	 gyermekével		
kiessen a napi ru-
tinból, és egy vidám 
társaságban fejlessze 

a csemetéjét zenés-mozgásos-ölbéli játékok keretén belül. Több-
szöri	látogatásunk	során	gyermekeinkben	fejlődött	az	önfegyelem,	
türelem,	 beszéd,	 ritmikusság.	 Danczi	 Mónika	 foglalkozásvezető	
csengő	hangja	által,	együtt	énekelve,	mondókázva	gyermekeink	
megbátorodnak, táncolnak, énekelnek, hangszerekkel és népünk 
hagyományaival ismerkednek. A legszebb benne az, hogy mind-
ezt	 élvezik	 is,	 	 és	egy	 izgalmas,	 színes	 világ	nyílik	meg	előttük,	
amely	segíti	az	óvodába	való	könnyebb	beilleszkedést.

Az anyukák és gyermekeik nagyon szépen köszönik Danczi 
Mónikának a vidám foglalkozásokat, melyek során nagyon sok új 
ismeretre tesznek szert, újabb és újabb meglepetésekben lehet 
részük.     

1919
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 A  keresztény világ legkedvesebb, leg-
szebb	ünnepe	a karácsony.	Ilyenkor	minden	
az ajándékozásról, az adakozásról, a jótet-
tekről	szól.	Régebben,	amikor	még		a kará-
csonyi	ünnepek	fehérek	voltak	a hólepeltől,	
a	feldíszített	fa	alatt	mindig	volt	egy	könyv	is.	
Ekkor találkoztunk az igazi karácsonyi törté-
netekkel.	Ha	kint	hullott	a hó,	csak	bekupo-
rogtunk	egy	fotelba,	és	megjött	a várva	várt	
áhítat	 egy-egy	 olvasmánnyal.	 Ezek	 közül	
szeretnék most néhányat bemutatni.

Henry  van Dyke: A negyedik bölcs
A történet Augusztusz császár uralkodása 

idején	kezdődik,	amikor	Jeruzsálem	helytar-
tója	Heródes	volt.	Élt	Perzsiában	kilenc	bölcs	
és nagyon gazdag mágus. Mindannyian a 
csillagok	 tudományát	 művelték.	 A	 három	
bölcs	 király:Gáspár,	Menyhárt	 és	Boldizsár	
Babilon városában, a templomban kémlelte 
az eget, lesvén azt a csillagot, amely Izrael 
királyának, a Megjövendöltnek az érkezését 
jelezte. 

Elindultak együtt Jeruzsálembe. A negye-
dik társuk,  Artabán csak késve tudott elin-
dulni.	Három	drágakövet	vett	vagyonán:	egy	
zafírt,	egy	rubint	és	egy	igazgyöngyöt.	A	Tig-
ris folyón átkelve eljutott egy datolyaligetbe. 
A	 lova	megállt,	mert	egy	beteg	 férfi	 feküdt	
magatehetelenül	az	úton.	Az	első	drágakö-
vön	orvosságot	vett,	és	napokig	gyógyította	
a	 beteget.	 Az	 öreg	 a	 segítség	 fejében	 el-
árulta, hogy a próféták Betlehembe jelezték 
a zsidók királyának az eljövetelét. A három  
bölcs  mágust már nem találta ott, mert a 
csillagok állása szerint sietniük kellett. Meg 
is találták a családot a Kisjézussal és a lábai-
hoz helyezték az aranyat, a tömjént és a mir-
hát.	Mivel	álmában	az	angyal	figyelmeztette	
Józsefet  a veszélyre, még aznap éjjel elidult 
a József a családjával Egyiptomba. A három 
napkeleti bölcs pedig egy másik úton indult 
hazafelé, de nem árulták el Heródesnek, 

hogy megtalálták a  Szentcsaládot. Az dü-
hében  parancsot adott a katonáknak, hogy 
minden kisgyermeket két éves korig meg 
kell ölniük. Artabán is bejárta Betlehem utcá-

it, benyitott egy házba, ahol az anya ijedten 
szorította	magához	a	kisdedét.	Érdeklődött	
a  Mágusok iránt, de hirtelen vad lármával el-
lepték az utcákat Heródes katonái. Az anya 
elsápadt és próbálta elrejteni a kisdedét. 
Ekkor	Artabán	beállt	az	ajtóba,	 	előhúzta	a	
rubint, amit a katonák kapitánya mohón el-
kapott	a	kezéből	és	vigyorogva		továbbpa-
rancsolta a katonáit. A mágus megtudta, 
hogy Egyiptomba kell követnie a családot. 
Alexandriába	érve	egy	héber	pap	házában	
pihent meg, aki elmondta neki, hogy a zsi-

dók  királyát nem  a   palotában  találja meg. 
“Ha	 őt	 keresed,	 cselekedj	 jót	 és	 segítsd	 a	
szegényeket“.	Ezután	Artabán	még	hosszú	
évekig	élt	és	gyógyított	Egyiptomban,	min-
den nap remélve, hogy megtalálja királyát. 

Harminchárom év után mégis vissza-
indult Jeruzsálembe. Amikor be szeretett 
volna jutni a városba a damaszkuszi kapun 
át,	nagy	tömeget	látott.	Éppen	a	zsidó	hús-
vét ideje volt. Befelé igyekezvén megtudta, 
hogy a tömeg azért siet, mert két embert 
fognak	 keresztre	 feszíteni,	 egy	 harmadikat	
pedig azért, mert a zsidók királyának mond-
ja magát. Artabán is követte a tömeget. Ek-
kor a katonák egy szakadt ruhájú lányt von-
szoltak a kapunál a rabszolgapiacra, mivel 
apjának	adósságai	voltak.	Artabán	elővette	
a megmaradt igazgyöngyét, és az adósság 
fejében a katonáknak adta. Ekkor a városfa-
lak megremegtek, elsötétült az ég, megráz-
kódott a föld. A mágus a leánnyal a városfal 
tövébe	húzódott.	 Egy	 súlyos	 kő	eltalálta	 a	
homlokát,	 és	 meghalt.	 Ekkor	 megszólítot-
ta	egy	bársonyos	hang,		mágus		válaszolt:	
“Harminchárom	 évig	 kerestelek	 Uram,	 de	
nem	leltem	nyomodra,	nem	segítettem	ne-
ked	 Királyom.“	 A	 csendes	 hang	 válaszolt:	
“Bizony	 mondom	 neked,	 mindezeket	 ve-
lem	 cselekedted.“	 Békés	 ragyogással	 az	
arcán	talált	rá	a	hajnal	első	sugara.	Útjának	
vége lett, ajándékait elfogadták. A negyedik  
bölcs mágus is megtalálta királyát.

 
Ernst Theodor Hoffman: A Diótörő
Ez történet viszont karácsonykor, Szent-

este	ajándékosztáskor	kezdődik.	Stahlbaum	
tanácsosék	 házában	 	 már	 áll	 a	 feldíszített	
fenyőfa.	Megérkezik	Drosselmayer	bácsi,	a	
gyerekek keresztapja. Fricinek és Marikának 
ajándékot	hoz:	kardot,	lovacskát,	babaházat	
és egy fából faragott csúfocska babát, ami 
az ajkával diót tud törni. Frici elkapkodta az 
ajándékokat,	 így	Marikának	 a	 csúf	 diótörő	

Karácsonyi történetek
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Balogh Petronella

Döme	Éva
Mazan Henrieta

Kurucz Iveta

Bara Ilona Bugyík	Gabriella

baba jutott. A kislány addig-addig nézeget-
te	 a	 	 babát,	míg	Frici	 egy	pillanat	 alatt	 ezt	
is	kikapta	a	kezéből,	de	oly	hirtelen,	hogy	a	
bábu	leesett,	és	kitörtek	a	fogai.	Marika	sír-
va ápolgatta babáját, s még sokáig játszott 
vele	a	fa	alatt.	Azt	álmodta,	hogy	a	Diótörő	
baba	megmentette	 	őt	az	Egérkirály	kezei-
től,	és	bátran	legyőzte	az	egerek	hadseregét.	
Reggel sérülten ébredt, mert a nagy hadoná-
szásban jól beütötte a kezét. A   keresztapja 
elmeséli,	hogyan	vált	a	szép	legényből	csúf	
diótörőbaba.	Marikát	álmában	a	Diótörő	el-
viszi Meseországba, megcsodálják a rózsák 
táncát, eljutnak a csodapalotáig  a Kristály-
cukor	 mezőkön	 át,	 a	 Karácsonyerdőn	 ke-
resztül,	 átívelve	 a	 Narancspatakot,	 tovább	
Mézeskalácsfalván végül a  Tortavárba, ahol 
boldogan	éltek	a	meggyógyult	Diótörővel.	

Egypár év elteltével a játékos ki-
csi lány csodaszép nagylánnyá serdült. 
Drosselmayer	 keresztpapa	 szokásához	 hí-
ven most is eljött látogatóba karácsonykor, 
de most nem egyedül. Magával hozta uno-
kaöccsét is. Amikor Marika meglátta, rögtön 

sejtette,	 hogy	 	 ő	 az	 átok	 alól	 felszabadult	
Diótörő	királyfi.	Megkérte	Marika	kezét,	 így	
a mese valóra vált. Mindehhezcsodálatos 
zenét	 írt	 P.I.Csajkovszkij.	 Karácsony	 táján	
online	 balettelőadásban	 is	 lehetőség	 van	
megtekinteni az interneten.        

Fekete István: Karácsony éjjel 
 Karácsony estéjén még nyitva tartott az 

útszéli kocsma. Arra gondolt a kocsmáros, 
hátha valaki betéved melegedni. A nagy 
hófúvas	elől		betért	egy	ember	és	agy	asz-
szony, ennivalót kértek a kocsmárostól. A 
szalonna	és	 a	 kenyér	 illatára	 a	 férfi	 zsebé-
ből	 előbújt	 egy	 kismókus.	 Mohón	 kezdte	
rágni	a	kenyérhéjat.	Egy	magányos	férfi	is	a	
kocsmában  töltötte  a Szentestét. Diót kért 
a kocsmárostól, és megvette a  mókust az 
útonlevőktől,	hogy	ne	 legyen	magányos	az	
ünnepek alatt. Immáron ketten indultak ha-
zafelé. Az úton,  a nagy hófúvásban egy bo-
kor alá húzódott, majd leült és elaludt. A kis 
mókus  körbejárta a bokrokat, a cserjéket, de 
egyik	alatt	sem	talált		száraz	pihenőhelyetA	
hideg átjárta az öreg testét, markolászta a 

szívét	és	a		kismókus	ekkor	megérezte,	hogy	
nagy a baj. Nem halhat meg az ember ilyen 
elhagyatottan az árokparton. Visszaugrált az 
öreg vállára, lerázva  magáról a vizes hópi-
héket. Az öreg Zimányi ekkor felocsúdott, és 
egy	bot	segítségével	hazabarangolt.	Otthon	
csend és békesség volt körülöttük, még a 
kályha is  duruzsolva árasztotta melegét. Tá-
volban az éjféli harangszó jelezte a Megváltó 
születését.  
Gyerekkorom	 első	 mesekönyve	 a  	 dán	

meseíró	 Andersen	 meséi	 voltak.	 A	 kis	
gyufaárulányt	megsirattam.	A fenyőfa	büsz-
kesége  és mulandósága  arra  mutatott, 
hogy bizony ez mind gyorsan tovaszáll, 
mivel	mindig	gyorsan	elmentek	a  	szünidei	
napok,	és	 jöttek	a  feladatokkal	 	 teli	 iskolás	
hétköznapok. Jusson eszünkbe ebben az 
időszakban	 is,	 hogy	 	minden	mulandó,	 az	
ünnepek is, ezért minden percét értékelni és 
megbecsülni	kell	 az	együtt	eltöltött	 időnek.	
Minden olvasónknak jó egészséget és áldott 
karácsonyi	ünnepeket	kíván	  
 Mgr. Tóth Mária

Ügyeskezű hölgy olvasóink Ügyeskezű hölgy olvasóink 
karácsonyi alkotásaikarácsonyi alkotásai
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Számoljátok meg, miből hány darab van!

Kössétek össze a számokat 1-18-ig!

Színezzétek ki a képet a jelek szerint!

Gyerekeknek

ReceptsarokReceptsarok
Körtés-mákos kevert
Hozzávalók:	 2	 tojás,	 1dl	 olaj,	 0,75	 dl	 tej,	 2	 citrom	 reszelt	 héja,	 
6,5	dkg	cukor,	18,5	dkg	liszt,	1	cs.	sütőpor,	2	púpos	ek	egész	mák,	
4	közepes	körte
A	mázhoz:	6	dkg	porcukor,	4	tk.	frissen	facsart	citromlé

A tojást az olajjal, a tejjel és a citromhéjával kissé habosra keverjük. 
Hozzáadjuk	a	cukrot,	majd	a	sütőporral	vegyített	 lisztet	és	a	má-
kot, és összekeverjük. Az egészet simára keverjük. A körtéket meg-
hámozzuk, kis kockákra vágjuk (1,5 cm), és a tésztához keverjük. 
22-23	cm	tortaformába	tesszük,	és	180	C	fokos	sütőben	40	perc	
alatt	arany	barnára	sütjük.	Kivesszük	a	formából		és	hagyjuk	kihűlni.	
A	mázhoz	a	porcukrot	a	citromlével	simára	keverjük,	majd	a	kihűlt	
tésztára csurgatjuk. 

Almás-sajtos hús

Hozzávalók:	 1	 kg	 csirkemell	 vagy	 sertéskaraj,	 15	 dkg	 szalonna,	 
3 alma, 20 dkg reszelt sajt, 2 dl tejföl, só, bors, liszt

A	 húst	 kis	 szeletekre	 vágjuk.	 A	 szalonnaszeleteket	 egy	 tűzálló	
edény	aljára	tesszük.	A	csirkemelleket	megsózzuk,	borssal	ízesít-
jük,	lisztben	megforgatjuk.	Az	almákat	meghámozzuk,	egy	reszelőn	
egészen kicsire reszeljük. A szalonnára rárakjuk a csirkedarabokat, 
rászórjuk az almát, ráreszeljük a sajtot, végül a tetejét meglocsoljuk 
tejföllel.	180	C-ra	előmelegített	sütőbe	tesszük,	majd	addig	sütjük,	
amíg	a	tejföl	és	a	sajt	a	tetején	szépen	meg	barnul	(kb.	30	perc).	  
  
 Vas Erzsébet

 Halász utca
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KERESZTREJTVÉN
Y

Megfejtés:
Az	ember	a	szíve	mélyén	örökké	oda	való,	ahol	született.

R
ejtvényünkben	Tam

ási	Á
ron	erdélyi	m

agyar	író	
gondolatát rejtettük el.

HumorHumor
A nagymama üzenetrögzítője

Jó	napot	kívánok,	jelenleg	nem	vagyok	elérhető.	Kérem	a	sípszó	után	használják	a	telefon	nyomógombjait.
- Ha egyike lennél a gyerekeimnek, akkor nyomd meg az 1-es vagy 2-es gombot,  

attól	függően,	hogy	hányadik	gyermekem	vagy.
- Ha napközben nálam akarod hagyni a gyermekeidet, nyomd meg a 3-as gombot.

-	Ha	mosni	vagy	vasalnivaló	ruhád	lenne,	nyomd	meg	a	4-es	gombot.
- Ha éjszakára nálam akarod hagyni a gyerekeket, nyomd meg az 5-ös gombot.

-	Ha	iskolába	kell	menni	a	gyerekekért,	nyomd	meg	a	6-os	gombot.
- Ha ennivalót kellene vinni hozzátok, nyomd meg a 7-es gombot.

-	Ha	nálam	akarsz	enni,	nyomd	meg	a	8-as	gombot.
- Ha pénzre van szükséged, válaszd a 9-es gombot.

-	Ha	meg	akarsz	hívni	vacsorázni	vagy	színházba,	akkor	egyszerűen	csak	beszélj,	mert	hallak!

R. 4. Rész 
Kötőszó 
R. 1. Rész 
   Amper

Névutó Római 1500 Tudtulad 
Göböly
Közepe 
Erzsike

R. 2. Rész 
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Továbbá 
 
 

Z Z
Zargatom Írni kezd 
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Görbe vonal 
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folyója

Kérdőszócska Nincs....,  
támogatója 
 
Épület-
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Oroszor. 
folyó

Kolloid 
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Szúró 
fegyver

Méter 
 
 
 
Üzletlánc

Értékesít Torreádor 
Szava 
 
Liter

.... meg,  
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Római 49

Vissza: 
Ipari 
Növény

Tonna Argon
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... Warhol, 
képző- 
művész 

Indulatszó
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együttes 
 
Névelő

Mögé 
ellentéte 
 
Zérus

Neutron
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XXII. Szent István-napi Ünnepségek és
 Tardoskedden írásos emlékének 800. évfordulója

2021. 8. 20-23.

Fotóriport

A	Falu	díjasok	és	a	Polgárme
steri	díjasok

Držitelia	Ceny	obce	a	Ceny	st
arostu	obce

A Szent István szobor megkoszorúzása 

Slávnosnté	uloženie	vencov	k
	Soche	sv.	Štefana

Kiállítás	“Községünk	életéből
”

Tematická	výstava	“Zo	života
	obce”

Instagram tábla a Szent István szobornálTabuľa	instagram	pri	Soche	sv.	Štefana

A	bővített	Faluház	átadásaOdovzdanie	prístavby	k	Obecnému	domu
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Fotoreportáž

XXII. Dni sv. Štefana a 800. výročie prvej  
písomnej zmienky o obci 

20-23.8.2021

25

Búcsú
Hody

Vegas Show Band 
Skupina Vegas Show Band

XXII. Folklórfesztivál

XXII. Folklórny festival
Best of Geszti koncertKoncert Best of Geszti

Mini Szent István-napi futóverseny

Mini svätoštefanský beh
Folklórcsoportok felvonulásaSprievod	folklórnych	skupín


